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2 • Indhold

Forsidefoto: Magnus Carlsen var
frustreret umiddelbart efter det
dramatiske opgør mod verdens-
mesteren Gukesh i Norway Chess.

Foto: Norway Chess 2025/
Michal Walusza.

12-19

29-33

Copenhagen Chess Challenge er en klassisk international turnering i
Ballerup. Her forsøger arrangørerne at samle nogle spændende felter til
både en GM- og en IM-gruppe, hvor mange unge danskere har gode
normchancer. Desværre lykkedes det ikke for danskerne at hjemføre
normer i år. Foto: Jesper Simonsen.

Kameraerne stillede skarpt, da Sport Live dækkede DM i hurtigskak for
hold med flere timers direkte udsendelse. Mikkel Manosri Jacobsen (tv.)
ses her i kamp mod Peter Thorsbro (med ryggen til). Mikkel skriver om
mesterskabet, som blev vundet af BMSs unge hold.

Foto: Hans Milter.
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Den svævende
konge

M
agnus Carlsen fik endnu en gang skak til at gå viralt efter et drama-

tisk optrin i Norway Chess. Det øjeblikkeligt ikoniske klip, hvor

brikkerne ligesom svæver over brættet efter, at den norske super-

stjerne i frustration over at have sat en gevinststilling mod den nye unge ver-

densmester Gukesh over styr har hamret albuen hårdt i bordet, gik verden

rundt. Det var kun godt. Topsport er fuld af følelser, og nu hvor skak får kæmpe

eksponering via tv og esport og bare generelt på nettet, er det godt, at der er

noget for det brede publikum. På coveret kan man se en tydeligt rystet Carlsen

slå opgivende ud med armene umiddelbart efter partiet.

Det ville jo være ærgerligt, hvis Carlsen hos den brede befolkning mest var

kendt for snyd-sagen mod Hans Niemann. For Carlsen er jo vores tids suve-

rænt bedste spiller. Det har han vist igen denne sommer, som hans mangeårige

danske coach Peter Heine Nielsen fint illustrerer. Ja, nordmanden er stadig

skarp!

Det er der heldigvis også andre, der er. Sommeren har som sædvanlig budt

på en lang række danske turneringer, og det præger selvfølgelig dette nummer

af Skakbladet. Værd at bemærke er måske, at Kronborg-turneringen fremhæ-

ves i to af hinanden helt uafhængige artikler. God organisation og fremragende

spilleforhold giver måske Helsingør-folkene blod på tanden til at stile endnu

højere. For det kan man stadigvæk. Der er mange turneringer i Danmark, men

der er ikke rigtig nogen for vores allerbedste spillere.

God fornøjelse

JAN LØFBERG OG LARS SCHANDORFF
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Personlig indledning
(Til min farfar)

Der var engang en lille dreng,
som gik i en sød lilleskole og

endnu ikke vidste, at verden er et
hårdt sted. Men hans forældre blev
trætte af arbejdsweekender på lil-
leskolen, og så skiftede han skole til
en stor grum byskole, hvor vold
var en del af dagligdagen, og det
var mere end slut med at spille gui-

tar og tale om verdenssituationen
– det gjaldt om at overleve!

Det var ikke sjovt. Men den lille
dreng fandt et sted at være – skak!
I 1983, efter at være begyndt at slå
farfar, gik den lille dreng med de
lyse krøller ned i Helsingør Skak-
klub. Han var ret god (af en hjem-
mespiller at være) og blev sat til
1400 i rating. I den første klubtur-
nering gik det hæderligt med et
beskedent ratingtab. Fast forward

til himmelfartsferien 1984, hvor
han spillede med i sin første Kron-
borg-turnering. Det foregik på
Borupgaardskolen – et stykke ud
af Rønnebær Allé. Efter nederlag i
1. runde til legendariske Erik Han-
sen (der desværre forlod os for
nylig) gik det godt, og den lys-
blonde knægt vandt sin gruppe
med 5½ af 7 og hoppede op på
1526. Et par år efter var vårharen
rykket op i mestergruppe 1, som

41 år senere
Den syvdobbelte danmarksmester SUNE BERG HANSEN vandt Helsingør Skakklubs

traditionelle Kronborg-turnering for første gang.
Han var med i turneringen for første gang i 1984. Her er hans oplevelser
fra årets turnering, der havde deltagelse af 166 spillere fra 19 nationer.

Kronborg Chess Open har udviklet sig til en stor international skakbegivenhed på dansk grund. Foto: Jesper Simonsen.
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han (forgæves) forsøgte at vinde i
flere omgange. Den ene gang var
han med i førergruppen, men da
hans farfar døde pludselig, måtte
han melde afbud til de sidste run-
der for at komme med til begra-
velsen. Han prøvede faktisk på at
slippe for at komme med til begra-
velsen – hvilket han har skammet
sig over lige siden (undskyld). Så
det her er et sidste skud på at redde
den nu voksne mands sjæl ...

Jeg vandt aldrig Kronborg-tur-
neringen, og da jeg blev IM og
senere GM gav det ikke længere
mening at være med. Men I ved så
allerede, at vi er i gang med en
heroes journey historie… men
først har vi en

Ny helt i eventyret:
René Weichel!

Vores unge helt fra før fik job som
lærer i skak på ungdomsskolen og
en af hans (få) trofaste elever var
såmænd René Weichel!

Og – det lagde jeg ikke rigtig
mærke til dengang – men han er
typen, der får ting til at blomstre. I
første omgang Helsingør Skak-
klub, som nu er en af landets få
skakklubber med over 100 med-
lemmer! Kronborg-turneringen
har altid været der, men levede i

mange år en lidt hensygnende til-
værelse. Det fik René lavet om på,
og i første omgang rykkede man
ind på Marienlyst Hotel! Siden er
man flyttet ud på Comwell Hotel i
Snekkersten. Nu er ringen ved at
være sluttet, for hvis man kører
forbi Borupgaardskolen og fort-

“Den trofaste elev” og ”den unge helt fra før”. Det er ”eleven” til venstre.
Foto: Jesper Simonsen.

Turneringens to spillere med +2500 i kamp: Sune Berg Hansen og Vignir Vatnar Stefansson. Foto: Jesper Simonsen.
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sætter ud af Rønnebær Allé (hvor
jeg i øvrigt gik til rugby og var med
til at vinde det første danmarks-
mesterskab) til den slutter og dre-
jer til højre, så kommer man til
Comwell!

Jeg var med i 2024 – hvor Hel-
singør Skakklub i øvrigt fyldte 100
år. Jeg syntes selv, jeg var lige ved at
vinde – fraregnet en åbningsblun-
der mod Vatnar (klart den sjoveste
del af hans navn). Så i år skulle det
være! Hvis du, kære læser, stadig er
der, så er vi fremme i nutiden.

11 mestergrupper
Meget stor og stærk og velorgani-
seret turnering med gode forhold
og kaffe og kakao ad libitum – der
var mange juniorer med, så perso-

nalet kom (vist noget overra-
skende) på overarbejde med
kakaoen. Jeg vil koncentrere mig
om den øverste gruppe, men der
skete mange spændende ting i de
andre grupper (se resultater mm.
under turneringer på skak.dk).

Feltet i øverste gruppe er spæn-
dende med Vignir Vatnar Stefans-
son som ratingfavorit og under-
tegnede som næsthøjest ratet med
et ratingtal, der nærmer sig en
faretruende kant (2503 og har lige
fået lidt luft, men tyngdekraften
vinder jo altid til sidst).

Derudover var der normjægere
som Harry Grieve, Tor Frederik
Kaasen og Nicolai Kistrup samt en
stærk ukendt græker, der mang-
lede en IM-norm – og fik den.

Runde 1-2
Vignir undervurderer Nicolai
Kistrup og taber lynhurtigt med
hvid! Jeg selv bliver overrasket af
en ekstremt velforberedt Harry
Grieve, men får alligevel styr på det
og kan ærgre mig over, jeg ikke
vinder.

To runder om dagen er hårdt, og
det bliver endnu hårdere, når man
først 15 minutter før rundestart
opdager, at man har kigget forkert
på turneringsskemaet – Ok, hvid
mod Jakob Leon Pajeken og han
spiller vist Modtaget Dronning-
gambit – aha, en af de ting jeg
gerne vil spille imod. Men så kom
… 1. d4 Sf6 … og jeg endte med at
spille London, og det bliver senere
en slags gammeldags Ragozin i
forhånden. Jakob havde slet ikke
styr på det og tabte nærmest af sig
selv, tak for det. Nikolaj starter
med at få ram på Tor Frederik,

Den cool svensker Mikael Aroven vandt mester 5 og lignede ifølge artiklens
forfatter noget, der er taget ud af en James Bond-film! Foto: Jesper Simonsen.

Hypnoterapi

Et par uger inden turneringen var jeg stødt på Jeanette Briem
(https://jeanettebriem.dk), der holdt et medrivende oplæg
om hypnoterapi. Som den åbne (eller desperate) mand jeg er,
tænkte jeg straks: Det må kunne bruges på skak! Så jeg havde
været i hypnose for at spille bedre og havde fået et mantra og
et fald-i-søvn-lydbånd! Det ser ud til at have virket, og jeg tror,
det kan noget – følte mig klart mere selvsikker under turne-
ringen.
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som nærmest med det samme må
erkende, at det heller ikke denne
gang ender med en GM-titel.

Runde 3-4.
Hypnodame viser sig
Sidste år var jeg gået hårdt til Tor
Frederik med succes, så det måtte
prøves igen.

Sune Berg Hansen (2503)
Tor Fredrik Kaasen (2471)
Siciliansk / B 53

1. e4
Sidste år spillede jeg 1. d4.
1... c5 2. Sf3
2. d4 cxd4 3. Dxd4 Sc6 4. Dd3 er

den ”rigtige” måde at starte med i
Shimanov-systemet (som jeg har
døbt det). Men her er opstillinger
med e6 og a6 også mulige ... (hint
og en god idé).

2... d6 3. d4 cxd4 4. Dxd4 Sf6
5. Sc3 Sc6 6. Dd3 g6 7. Le2 Lg7 8.
Sd5 0-0 9. c3

Ideen i hvids system.
9... Sd7 10. 0-0 Sc5 11. Dc2 e6

12. Se3 f5!? 13. exf5 gxf5 14. Td1
De7 15. Sf1

Den er på vej mod h5.
15... d5?!
15... Kh8!
16. Lg5?
Spillet efter lang tid. Jeg kunne

ikke få 16. Sg3! til at virke, men
16... f4 17. Sh5! Lh6 18. b4! Se4 19.

b5! giver stor fordel.
16... Df7 17. Le3 De7?
Tilbyder trækgentagelse. 17...

Se4! ser ud til at være lidt bedre for
sort.

18. Sg3!
Men jeg kan godt høre hypno-

damen messe: Du er en stærk stor-
mester!

18... Se4 19. Sh5 Td8 20. Sxg7
Dxg7

21. Ld4!
Dette kan man kun spille, hvis

man også har set det næste træk.
21... Dc7
21... e5 22. Sxe5 Sxe5 23. f4 vin-

der.

22. Dc1!!
Det var jeg meget tilfreds med!

22... Tf8
22... e5 23. Sxe5! Sxe5 24. Df4!

Te8 25. Lb5 Te7 26. f3 Sf6 27. Dg5+
Kf7 28. f4 og vinder.

23. Lb5 a6?
Ret meningsløst.
24. Lxc6 bxc6 25. b4 f4 26. Le5

Sune Berg debuterede i Kronborg-turneringen i 1984. Foto: Jesper Simonsen.
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Df7 27. c4 Ld7 28. Tb1
Med planen La1 og Db2!
28... Le8 29. La1 h6 30. Se5
Resten er let:
30... Dh7 31. Tb3 Tf5 32. Te1

Td8 33. f3 Da7+ 34. c5 Sf6 35. Sd3
Sh5 36. Txe6 Dh7 37. De1 Ld7 38.
Te7 Tf7 39. Te2 Lf5 40. Se5 d4 41.
Sxc6 d3 42. Sxd8 dxe2 43. Sxf7
Dxf7 44. Dxe2 Dd5 45. Ta3, opgi-
vet. 1–0.

Nikolaj kom ned igen efter et
vildt parti mod Galopoulos. Feltets
tredje stormester, Ralf Åkesson,
startede med en sejr, men derfra
gik det ned ad bakke, og han laver
kun 1 af 5 i de næste runder. I 4.
runde bliver han helt pulveriseret
af Vignir. Kistrup gik kold her og
fandt aldrig melodien igen. Han
sluttede af med 1 af 7!

Runde 5-6.
Hårde lærepenge
Galopoulos gentog sin (tvivl-
somme) åbning fra partiet mod
Kistrup mod mig. Det skulle han
ikke have gjort! Han var ellers godt
på vej mod den sidste IM-norm,
men nu skulle der igen findes
gevinster frem.

Sune Berg Hansen (2503)
Nikolaos Galopoulos (2419)
Engelsk / A 14

1. c4! e6 2. g3 d5 3. Lg2 Sf6 4. Sf3
Le7

Hvis man har tænkt sig at spille
d5-d4, kan man lige så godt gøre
det med det samme – løberen står
ofte bedre på c5 eller d6.

5. 0-0 d4?!
Gik godt mod Kistrup, men er

temmelig upræcist.
6. d3 c5 7. e3 Sc6 8. exd4 cxd4

9. Sa3 0-0 10. Te1 Sd7 11. Sc2
Db6?!

11... e5 12. b4! med klar fordel er
ikke en svær forberedelse.

12. b4! Sxb4 13. Sfxd4

13. Tb1 Sxc2 14. Txb6 Sxe1 er
nok bedst for hvid, men virkede
uklart på den gamle stormester.

13... Sc5 14. Sxb4 Dxb4 15. Sc2!
Dc3 16. La3 Td8?

16... Te8!
17. d4 Lf8 18. Lb4! Db2 19. Te3!

e5 20. Lxc5 Lf5 21. Lxf8 exd4 22.
Tb3 Dxc2 23. Le7 Dxc4 24. Tc1,
opgivet. 1–0.

Runde 7-8.
Sofia rules rules!
Jeg var personligt glad for, at man
kunne tage hurtigt remis i runde 7
og 8 – dobbeltrunder er hårde –

også selvom man heldigvis kun
har en tidskontrol … Jeg havde
sort i begge og var ved at løbe tør
for strøm. Men flere hurtige remi-
ser er jo ikke specielt sjove for pub-
likum, så jeg har foreslået René at
køre med Sofia-regler til næste år
(så må man bare i gang med løbe-
træningen sådan ca. 3 måneder
tidligere …). Vignir fik spændt ben
for sig selv ved at tabe til Galopou-
los – der dermed de facto sikrede
sig IM-titlen.

Nikolaj bankede også den anden
med 2471 i rating. Sidste år gik det
helt galt på grund af ikkeskaklige
ting, og Nikolaj lavede i alt ½ af 9!
Det kostede en gigantisk masse
rating, og selv ikke en supersæson
i Skakligaen kunne redde en DM-
deltagelse (selvom det var tæt på).
I år var det en helt anden Nikolaj,
der mødte op – den farlige Niko-
laj! Her mod Harry:

Nikolaj Borge (2369)
Harry Grieve (2471)
Siciliansk / B 45

1. e4 c5 2. Sf3 e6 3. d4 cxd4 4.
Sxd4 Sc6 5. Sc3 Sf6

Siciliansk Firspringerspil, der er
blevet populært.

6. Sxc6 bxc6 7. e5 Sd5 8. Se4
Dc7 9. f4 Tb8 10. c4 Lb4+ 11.
Kf2?!

11. Ke2 0-0!? trender og er lige
den type åbning, som vil tiltale en
spiller som Grieve: 12. cxd5 cxd5
13. Sg5 h6 (13... d6) 14. Sf3 f6 15.
exf6.

11... f5 12. Sg5 Db6+ 13. Kf3 h6
13... Sxf4!! 14. Lxf4 h6.
14. Sh3 g5 15. fxg5 hxg5 16.

Sxg5

Nikolaos Galopoulos kom sig over det
hurtige nederlag til turneringsvinderen.

Foto: Jesper Simonsen.
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16... d6 17. cxd5 dxe5 18. dxe6?
18. Le3! e4+ 19. Kf2 Lc5 20. Dc1

med hvid fordel.
18... Th4??
18... e4+! 19. Kg3 Lc5! med

stærkt angreb.
19. g3 Td4 20. Dc2 Da5 21. Lc4

Lb7 22. Le3 c5+ 23. Kf2 e4 24.
De2

Ups, nu mangler det i h-linjen.
24... Ld2 25. Dh5+ Kd8 26.

Lxd4 cxd4 27. Df7 Le3+ 28. Kf1
1–0.

Runde 9:
Skal bare lige have remis
med hvid …
Efter at have vundet samtlige par-
tier med hvid i Kronborg i nyere
tid, var jeg ikke bekymret før
mødet med Vignir. Åbningen gik
da også fremragende, og jeg fik
stor fordel i noget, der lignede en
omvendt franskmand. Men jeg
forstår ikke fransk (for sort) og
efter flere tvivlsomme indfald,
kom jeg under pres og måtte
kæmpe for det. Men det lykkedes,
og jeg endte – overraskende nok –
med at vinde turneringen med et
helt points forspring med
beskedne 6 af 9. Meget tilfredsstil-
lende – og en lille hilsen til min
farfar William, der lærte mig at
spille skak, når jeg var på sommer-
ferie i Tørring.

Slutstilling (se side 10):

Alle de andre
René og folkene fra Helsingør
Skakklub, flankeret af kompetente
dommere udefra (se billede)
gjorde et stort stykke arbejde, og

jeg er sikker på, at de mange delta-
gere godt kunne finde på at
komme igen – nu skal nogen bare
have overbevist René om at løfte
det helt op på Politiken Cup/ Co-
penhagen Open/Xtracon Open-
niveau, så skakfolket får deres store
årlige samlingspunkt tilbage. Med
166 deltagere fra 19 nationer er det
allerede en meget markant skakbe-
givenhed i Danmark.

I gruppe 1 er der helt sikkert
mange, som holdt øje med 13-
årige August Jalving, der begynder
at banke på til skakeliten. Han
vandt det her fine parti:

August Jalving (2273)
Augustinas Bazilius (2277)
Siciliansk / B 90

1. e4 c5 2. Sf3 d6 3. d4 cxd4 4.
Sxd4 Sf6 5. Sc3 a6 6. h3 e5 7.
Sf3!?

En af de nyeste ideer mod Naj-
dorf.

7... Le7 8. g4 h6 9. Tg1 b5 10. g5
hxg5 11. Sxg5 Lb7 12. Le3 Sbd7?!
13. a4! b4

Nikolaj Borge spiller altid interessante
partier. Foto: Jesper Simonsen.

Dommerteamet i Kronborg. Fra venstre: Verner Christensen (hoveddommer), Hai-
der Al-Sherufi (Sverige), Vijay Balaji (Sverige) og René Weichel.

Foto: Jesper Simonsen
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14. Lc4!
Hvids pointe.
14... Tf8
14... bxc3 15. Lxf7+ Kf8 16. Lg6

Dc8 17. b3 Th4 kan de nysgerrige
analysere på.

15. Sd5 Sxd5 16. Lxd5?!
16.exd5!?
16... Lxd5 17. Dxd5 Tc8 18. Dd3

Dc7 19. Dxa6 Dxc2 20. Sf3 Tb8 21.
De2 Dxe4 22. a5 b3 23. a6 Dc2?!
24. Sd2 d5? 25. a7 Ta8 26. Db5
Lc5 27. Dc6?! Ke7 28. Lg5+ Sf6

28... f6 er helt uklart.
29. Lxf6+ gxf6 30. Dc7+ Ke8 31.

Dc6+ Ke7 32. Dc7+ Ke8 33. Ke2!
Txa7 34. Db8+ Kd7 35. Txa7+ Lxa7
36. Dxf8, opgivet. 1–0.

Men det blev Mikkel Vinh Løftga-
ard og nordmanden Nicolai
Maxime Ostensen (bedst korrek-

tion), som endte øverst med 4½ af
7. Mikkel havde lige vundet Alle-
rød Knockout, så jeg er begyndt at
holde øje med ham. Hvis han får
smidt fidusåbningerne ud, så bli-
ver han hurtigt god. Det var også
en nordmand, som vandt gruppe
2, og de var mødt talrigt op (lige-
som de plejer ved Politiken Cup).

Jeg sluttede igen i år af med en
spaophold med min kæreste, så
hun er også fan af Comwell!

Kronborg Chess Open maj 2025

1. GM Sune Berg Hansen, Hillerød 2503 * 1 1 1 ½ ½ ½ ½ ½ ½ 6

2. Nikolaos Galopoulos, Grækenland 2419 0 * ½ ½ 1 ½ 1 ½ 0 1 5

3. IM Tor Fredrik Kaasen, Norge 2471 0 ½ * ½ ½ 1 0 ½ 1 1 5

4. IM Jakob Leon Pajeken, Tyskland 2440 0 ½ ½ * ½ ½ 1 1 ½ ½ 5

5. GM Vignir Vatnar Stefansson, Island 2528 ½ 0 ½ ½ * ½ 1 1 1 0 5

6. IM Dagur Ragnarsson, Island 2344 ½ ½ 0 ½ ½ * ½ ½ 1 1 5

7. IM Nikolaj Borge, Hillerød 2369 ½ 0 1 0 0 ½ * 1 ½ ½ 4

8. IM Harry Grieve, England 2471 ½ ½ ½ 0 0 ½ 0 * 1 1 4

9. GM Ralf Åkesson, Sverige 2353 ½ 1 0 ½ 0 0 ½ 0 * 1 3½

10. IM Nicolai Kistrup, BMS 2374 ½ 0 0 ½ 1 0 ½ 0 0 * 2½

13-årige August Jalving fortsætter sine fremskridt på skakbrættet.
Foto: Jesper Simonsen.

Mikkel Vinh Løftgaard er også en ung
mand i fremdrift.

Foto: Jesper Simonsen.
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Af Carsten Høi

Hvor er det vigtigt for dansk
skak at have turneringer, som

gentages løbende hvert år.

Det kræver stærke energiske arran-
gører, som giver fremstormende
unge talenter og etablerede erfarne
spillere mulighed for at konkur-

rere. Jeg var med i den første CCC
i Ballerup på spillestedet Tapeten i
2005, hvor den amerikanske stor-
mester Nick de Firmian vandt

Copenhagen Chess Challenge 2025

GM-feltet. Fra venstre: Carsten Høi, Jonny Hector, Bhagat Kush, Høgni Egilstoft Nielsen, Martin Haubro, Magnus Ermitsch,
Nicolai Kistrup, Vitus Bondo Medhus, Filip Boe Olsen og Bjørn Møller Ochsner. Foto: Jesper Simonsen.

CCC GM-gruppe juli 2025

01. IM Høgni E. Nielsen, Færøerne 2372 * ½ 1 ½ ½ ½ ½ ½ 1 1 6
02. FM Bhagat Kush, Indien 2369 ½ * 1 0 1 0 ½ ½ 1 1 5½
03. GM Bjørn M. Ochsner, Århus/Sk. 2478 0 0 * ½ ½ 1 1 1 ½ 1 5½
04. IM Filip Boe Olsen, Skanderborg 2453 ½ 1 ½ * ½ ½ 0 1 ½ 1 5½
05. IM Nicolai Kistrup, BMS 2368 ½ 0 ½ ½ * 1 1 0 1 ½ 5
06. GM Jonny Hector, Sverige 2427 ½ 1 0 ½ 0 * ½ 1 1 0 4½
07. IM Magnus Ermitsch, Tyskland 2406 ½ ½ 0 1 0 ½ * ½ ½ ½ 4
08. GM Carsten Høi, Brønshøj 2288 ½ ½ 0 0 1 0 ½ * 0 1 3½
09. FM Vitus Bondo Medhus, Evans 2326 0 0 ½ ½ 0 0 ½ 1 * 1 3½
10. IM Martin Haubro, BMS 2388 0 0 0 0 ½ 1 ½ 0 0 * 2

2388. GM-norm 7. IM-norm 5½.



overlegent.
Jeg blev nummer to efter en sid-

ste rundes gevinst over stortalen-
tet Jakob Glud. Det var altså et
slags 20-års jubilæum med hoved-
arrangørerne Sigfred Haubro og
Tom Skovgaard som de garvede af
den nu traditionelle stærke turne-
ring.

Tidligere blev turneringen spil-
let som en open, men tendensen
de sidste par år har været flere og
flere lukkede titelturneringer, hvor
IM- og GM-aspiranter får chancen
for normer. Personligt holder jeg
mest af store eller større opens, da
jeg er en open-spiller.

Som de fleste ved, er jeg den
“forrykte”, der har foreslået FIDE
at tillade ”tre runder på én dag” og
altså ni runder på tre dage! FIDE
har delvist tilladt det, men “kun”
for spillere under 2400 og der må
ikke scores normer, så jeg er ikke
tilfreds endnu!

Hector, jeg og den 16-årige
indiske Bhagat Kush kom næsten
direkte fra Køge Open. To dages

pause og så på igen!
Favoritterne til sejren var for

mig Ochsner, Hector samt vores
bedste nye GM-emne Filip Boe,
der har været i fremgang længe og
har én GM-norm. Men som man
ved nu, kom det lidt anderledes.

Efter fire runder lå Ochsner og
Boe klart i spidsen med 3½ af 4, og
på det tidspunkt regnede jeg med,
at Filip ville klare det hårde GM-
normkrav på 7 point. Jeg selv tabte
de første fire partier efter elendigt
spil i runde 1 og 2 mod Ochsner og
Bondo. I 3. runde smed jeg en klar
remis væk mod Hector, og i 4.
runde dummede jeg mig som sæd-
vanlig mod Filip i en god stilling.

Men lad os se noget fremra-
gende skak og kigge på Filip Boes
gevinst i 2. runde:

Filip Boe Olsen (2453)
Martin Haubro (2388)
Katalansk / E04

1. d4 Sf6 2. c4 e6 3. g3 d5 4. Lg2

Lb4+ 5. Sd2
Eller 5. Ld2.
5… 0-0 6. Sf3 dxc4 7. Dc2 Sc6
7… a5!?
8. Dxc4 Dd5 9. 0-0 Lxd2
Og igen 9… a5
10. Dxd5 exd5 11. Lxd2
Løberparret eller ”den lille kvali-

tet”, som Fischer vist sagde. Hvid
har selvfølgelig en minimal fordel.

11… Te8 12. e3 a5 13. Tfc1 Te7
14. Le1 Lf5 15. Tc5! Le6 16. Se5
Sxe5 17. dxe5 Sg4 18. Lc3 c6 19.
e4 dxe4 20. h3 Sh6 21. Txa5 Txa5
22. Lxa5 Ld5 23. Lc3 Sf5?

Martin har spillet fornuftigt, og
det ser tilforladeligt ud, men her
var 23… Te6 samt f6 bedre.

24. Te1 e3 25. fxe3 Sxg3 26. e4
Le6?

Martin plejer ellers at spotte
faren og kæmpe sig ud. Her var
26… Lc4! påkrævet, og efter 27.
Lf3 h5 28. h4 g5! er der mulighe-
der, selv om hvid står bedst. Læg
mærke til 26… Lxa2? 27. Kf2 Sh5
28. Ta1! osv.

27. Lf3 g6

Copenhagen Chess Challenge 2025 • 13

IM-feltet. Fra venstre: Jens Albert Ramsdal, Alexander Le Besq, Christian Jepson, Stellan Brynell, Alexander Strom-Engdahl,
Jha Sriram, Jeppe Hald Falkesgaard, Casper Liu og August Jalving. Foto: Jesper Simonsen.
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Eneste træk.
28. Kh2 Sh5 29. Lxh5 gxh5 30.

Tg1+ Kh8
30… Kf8? 31. Lb4

31. Le1!
Sort er færdig, og nu tager Filips

gode teknik over.
31… Td7 32. Lh4 h6 33. Lf6+

Kh7 34. Tg7+ Kh8

35. h4!
Sort kan ikke komme ud af

gabestokken.
35… c5
35… Td4 taber også forceret.

Nu kommer en køn afslutning:
36. b3 b6 37. Kg3 Td3+ 38. Kf4

Td7 39. Ke3 b5 40. a4!
Matchvinderen!
40… bxa4 41. bxa4 c4 42. a5 c3

43. Txf7+ Kg8 44. Txd7 Lxd7 45.

Kd3 Kf7 46. Kxc3 Ke6 47. Kd4 Lc6
48. a6 Kd7 49. a7 La8 50. Lg7 Kc7
51. Lf8 Kd7 52. Lxh6 Lb7 53. Kc5
Lxe4 54. Kb6 Ld5 55. e6+! Kd6
56. e7 Kxe7 57. Kc7, opgivet. 1–0.

Fornemt spillet af Filip, for Mar-
tin lavede ingen store fejl.

Ochsner og Boe førte efter fem
runder, men pludseligt gik det
overraskende galt for Bjørn mod
den senere vinder, færingen Høgni
Nielsen. Høgni, der har vundet det
færøske mesterskab flere gange, er
vist klart nummer to på Færøerne
efter GM Helgi Ziska og spillede
her en meget fin og sikker turne-
ring som ubesejret og med tre
gevinster. En flot turneringssejr af
Høgni.

Her det måske afgørende parti
for den senere førsteplads fra 6.
runde:

Høgni Nielsen (2372)
Bjørn M. Ochsner (2478)
Siciliansk / B51

1. e4 c5 2. Sf3 d6 3. Lb5+ Sd7 4.
0-0 a6 5. Ld3 Sgf6 6. c3 b5 7. Lc2
Lb7 8. Te1 c4 9. b3

Her vil computeren spille 9. a4.
9… e6 10. bxc4 bxc4 11. Sa3 Dc7
Og her 11… Tc8.
12.Tb1 Sb6

13. Txb6!?
Dejligt energisk kvali-offer!
13… Dxb6 14. La4+ Lc6 15. Sd4

Ld7 16. Sxc4 Dc7 17. d3?!

Filip Boe Olsen leverede atter en solid præstation i en stormesterturnering.
Foto: Jesper Simonsen
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Computeren foreslår den ikke
menneskelige variant 17.e5 Dxc4
18. Lb3 Dc5 19. exf6 gxf6 20. Df3
Ta7, og hvid har en minimal for-
del, hvilket mit øje har svært ved at
se.

17… Le7 18. Lg5 h6 19. Lh4
Lxa4

Ikke 19… 0-0 20. Lxd7 Dxd7 21.
Sb6 osv.

20. Dxa4+ Sd7
Her er 20… Dd7 21. Dxd7+

Sxd7 22. Lxe7 Kxe7 23. Sc6+ noget
bedre for hvid, da d6 falder med to
bønder for kvaliteten.

21. Lxe7 Kxe7 22. Sc6+ Kf8 23.
d4

En spændende stilling, der er lidt
bedre for sort med -0,5 på grund
af tårn for springer og bonde og
rimelig sikker stilling. Men det er
en lidt “mudret stilling”, hvor sorts
tårne har svært ved at komme
med.

23… g6
23… Kg8 er alternativet.
24. Tb1 a5 25. f3?
Bedre 25. d5, hvilket også er

svært at se.
25… Kg7?
Her får sort fordel med 25… d5!

26. S4xa5 Kg7 27. Db5 Df4!, og
sort får alvorligt modspil.

26. d5 exd5 27. exd5 The8 28.
Dd1 Se5 29. Dd4

29… Kg8?!
29… f6! for at forhindre to

hvide forbundne fribønder var en
god praktisk løsning.

30. S4xe5 dxe5 31. De3 Dd6 32.
c4 Tac8 33. Tb5 Df6

Efter 33… Txc6 har sort remis,
men Bjørn vil mere!

34. h3
Ekstra lufthul til kongen.
34… e4?!
34… Txc6!
35. fxe4 Da1+?
Nu bliver hvids samarbejdende

centrumsblok for stærk! Bjørn
havde stadig remis med 35…
Txc6! 36. dxc6 Dxc6 37. Dc3! Dxe4
38. Txa5 Tc8, omend det er svæ-
rere end ved træk 33 eller 34.
Hvids lidt bløde kongestilling
burde sikre remisen.

36. Kh2 Dxa2 37. Dd4!
Centralisering. Sort er forsvars-

løs mod den “midtbane”!
37… De2 38. e5 a4 39. Tb7 Df1

40. e6 f6 41. Tf7 Txc6 42. Txf6
Db1 43. Tf7, opgivet. 1–0.

Et ærgerligt nederlag for Bjørn,

Høgni Egilstoft Nielsen fra Færøerne blev en både sikker og overraskende vinder af
CCC 2025. Foto: Jesper Simonsen.



der gik hen og tabte en god stilling
dagen efter mod det indiske stor-
talent Kush.

Skønhed!
Hvis der havde været en skøn-
hedspræmie i turneringen, ville
den sikkert være gået til Kistrup
for følgende parti i 7. runde mod
den tyske IM Magnus Ermitsch.
Nyd denne smukke symfoni på
skakbrættet fra et af Danmarks
største unge talenter…

Nicolai Kistrup (2368)
Magnus Ermitsch (2406)
Réti / A07

1. Sf3 d5 2. g3 Sf6 3. Lg2 e6 4. 0-
0 b5

4… c5.
5. b3 b4 6. c4 bxc3 7. dxc3
7. Sxc3 er også godt.
7… Le7 8. c4 c6 9. Lb2 Sbd7 10.

Sbd2 0-0 11. Dc2 a5 12. a3 La6 13.
e4 Tb8 14. e5 Sg4 15. h3 Sh6

16. g4!
Nicolai begynder at fratage sorts

officerer felter. Jeg har studeret en
del Botvinnik på det seneste, og
det, der kommer nu fremover, er
bare høj klasse.

16… a4?
En fejl, men svært at se!
17. b4 Sb6
Sorts idé er plausibel og logisk.

Der er bare dét, at Nicolai har set

virkeligt dybt i stillingen!
18. Sd4 Dc8

19. c5!!
Sort snøres sammen og kvali-

tetsofret er logisk.
19… Lxf1
Efter 19… Sc4 20. Sxc4 Lxc4 21.

Te1 mangler sort stadig felter og
terræn, og han har ikke fået en
kvalitet!

20. Lxf1 Sd7
Efter returofret 20… Sc4 21.

Sxc4 dxc4 slukker hvid lyset med
22. Lg2!

21. f4 Te8
Herefter rykker hvid kun fremad

og maser sort endnu længere til-
bage. Desperation med 21… f6 var
påkrævet, men uskønt er det.

22. S2f3 Lf8
Afventer stormen!
23. Te1 g6 24. Lc1 Ta8 25. Df2 f6
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Nicolai Kistrup viste høj klasse i partiet mod Magnus Ermitsch.
Foto: Jesper Simonsen.



26. exf6 Sxf6 27. Sg5 Sf7 28.
Sgxe6 Se4 29. Txe4!!

Måske selvfølgeligt, men andet
kvalitetsoffer og udråbstegn for
harmonien i hvids angreb og kon-
cept.

29… dxe4 30. Lc4

Tysklæreren kommer op i mig:
Alles ist vorbei!

30… Ta7 31. Lb2 Tae7 32. f5! e3
33. Dxe3 Lg7 34. Df2 Lh8 35. Sg5
Dd7 36. f6!

Dødsstødet. Sjældent har man
som her set så mange brikker, der
står helt rigtigt og spinner sammen
til den endelige eksekution.

36… Lxf6 37. Dxf6 Te1+
Hævnskakken!
38. Kf2, opgivet. 1–0.
Jeg dropper det tyske og siger:

Beautiful, Nicolai!

8. runde var virkelig mærkelig,
men skak er jo også af og til ufor-
udsigeligt. Oven på denne omgang
rejste Ermitsch sig og slog Filip
Boe, der så mistede muligheden
for en GM-norm. Også Nicolai
tabte, til mig i dét jeg vil kalde et
hundeslagsmål, hvor Nicolai ellers
var på vej til at sænke mig i angreb.

9. runde skulle afgøre første-
pladsen, og der var flere der havde
chancen: Høgni Nielsen og Bhagat
Kush lå bedst med 5½ foran Filip
Boe og Bjørn Ochsner med 5. Bha-
gat havde allerede sin IM-norm i
lommen, og præmiepengene var
vist ikke så vigtige for ham. Tom

Skovgaard fortalte mig, at han er
søn af en mangemillionær!

Et andet problem var, at han
skulle møde kompromisløse Hec-
tor i sidste runde, og da Bhagat
slog ham i 9. og sidste runde i
Køge, pønsede Jonny selvfølgelig
på hævn med de hvide brikker!

Jonny Hector (2427)
Bhagat Kush (2369)
Siciliansk / B 45

1. e4
Har aldrig set ham spille andet?

Best in test, som Fischer skrev!
1… c5 2. Sf3 e6 3. d4 cxd4 4.

Sxd4 Sf6 5. Sc3 Sc6 6. Sxc6 bxc6
7. e5 Sd5 8. Se4 Dc7 9. f4 Db6 10.
Ld3 f5

10… La6.
11. exf6 Sxf6
11… gxf6!?
12. Sxf6+ gxf6 13. Ld2
Computeren foretrækker 13.

Dh5+ Kd8 14. Ld2. Nu burde sort
sikkert spille 13… h5.

13… d5? 14. Dh5+ Kd8 15. 0-0-
0 Ld7 16. The1 c5 17. Df7 Le7 18.
Lf5

18. Kb1! ifølge computeren!
18… Tf8 19. Dxh7 Tb8 20. b3 c4
Ser farligt ud, men Hector viser,

at sorts modspil ikke rækker langt
nok.

21. Kb1 Dd6?
Langt bedre 21… Tb7.
22. Le4?

Stillingen er kompliceret, og
Hector misser 22. La5+ Kc8 23.
Txe6!! Lxe6 24. Lxe6+ Dxe6 25.
Te1! og vinder. En vanvittig svær
variant, selv for “den svenske trold-
mand”!

22… Tb5 23. Lf3 a5 24. Ka1 Da3
25. Lc1 Db4 26. a3 Dd6?

Langt bedre 26… Dc5 27. bxc4
Dxc4 28.Dd3 med nogen hvid for-
del med merbonde. Nu kører Hec-
tor den sikkert hjem herfra.

27. bxc4
To bønder og sorts angreb ude-

bliver.
27… Tb8 28. Dd3 Db6 29. Db3

Dc7 30. Dc3 f5 31. Ld2
Endnu bedre 31. Le3, men godt

nok til gevinst.
31… Lf6 32. Te5 Lxe5 33. Dxe5

Dxe5 34. fxe5 dxc4?
Sidste chance var nok 34… La4,

men hvid vinder ved rigtigt spil.
To-tre bønder for kvaliteten og et
stærkt løberpar og fribønder på
vej.

35. Lxa5+ Kc8 36. Td4! Lb5 37.
Th4 Tg8?! 38. Th7 Ld7

39. Lc6! Lxc6 40. Tc7+ Kd8 41.
Tg7+ Kc8 42. Txg8+ Kb7 43.
Txb8+ Kxb8

Nu får vi igen et uligefarvet
løberslutspil som i Boe – Haubro
fra 1. runde, men her selvfølgelig
helt chanceløst for sort med to
minusbønder og hvide fribønder i
a-og h-linjen, der ikke kan kon-
trolleres.

44. g3 Kb7 45. Kb2 Ka6 46. Ld8
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Kb5 47. Le7 Le8 48. Kc3 Lg6 49.
Ld6 Lh7 50. Kd2 Kc6 51. c3 Lg6
52. Ke3 Kd5, men samtidigt 1–0.

Da Filip spillede remis mod
Høgni, og Bjørn mod Nicolai også
blev remis, endte Høgni på 6 og en
flot turneringssejr. Bjørn fik ellers

slutspillet med to springere mod
en bonde, men remis var det.
Bjørn hævnede sig lidt efter 106
træk ved at sætte Nicolai pat!

Tom Skovgaard overrækker IM-norm-
beviset til den 16-årige Bhagat Kush,
der trods nederlaget til Jonny Hector
kunne glæde sig over sin anden
IM-norm denne sommer.

Foto: Sigfred Haubro.

1. GM Jha Sriram, Indien
(2301) 6½

2. FM Alexander Strom-Eng-
dahl, Sverige (2313) 5½

3. GM Stellan Brynell,
Sverige (2378) 5½

4. IM Christian Jepson,
Sverige (2409) 5

5. FM Casper Liu, BMS (2325)
4½

6. Alexander Le Besq, Frem
(2265) 4½

7. Augustinas Bazilius, Litauen
(2261) 4

8. FM Jens Albert Ramsdal,
SK 1968 (2325) 4

9. FM August Jalving, BMS
(2320) 3½

10. FM Jeppe Hald
Falkesgaard, Brønshøj (2309)
2

IM-gruppen

Alexander Le Besq spillede en god
turnering i Ballerup.

Foto: Jesper Simonsen.
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Køge Open 2025
Jonny Hector vandt Køge Open på korrektion foran Casper Liu,

der til gengæld kunne glæde sig over en IM-norm.

Køge Open blev spillet for 6. gang. 74 spillere brugte en del af deres sommerferie til at spille under gode forhold på Asgård
Skole i Ølby. Foto: Jesper Simonsen.

01. GM Jonny Hector, Sverige 2427 * 1 0 ½ ½ 1 1 1 1 1 7
02. FM Casper Liu, BMS 2325 0 * ½ 1 1 ½ 1 1 1 1 7
03. FM Bhagat Kush, Indien 2369 1 ½ * 1 1 ½ ½ 0 1 ½ 6
04. GM Vladimir Okhotnik, Frankrig 2255 ½ 0 0 * 1 ½ 0 1 1 1 5
05. Oscar J. Veiergang, Skak for sjov 2166 ½ 0 0 0 * ½ ½ 1 1 1 4½
06. GM Carsten Høi, Brønshøj 2288 0 ½ ½ ½ ½ * ½ 0 1 ½ 4
07. FM Tim Jaksland, Hillerød 2108 0 0 ½ 1 ½ ½ * ½ ½ ½ 4
08. Christopher H. Laursen, Hillerød 2244 0 0 1 0 0 1 ½ * ½ ½ 3½
09. Luigi Caglio, Italien 2172 0 0 0 0 0 0 ½ ½ * 1 2
10. Daniel Tuk H. Jarlskov, BMS 2224 0 0 ½ 0 0 ½ ½ ½ 0 * 2
2257. IM-norm 7.

Køge Open GM-gruppe juli 2025
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Casper Liu opnåede en IM-norm i Køge. Foto: Jesper Simonsen.



Af Carsten Høi

Da jeg blev bedt om at udvælge
et parti fra Køge Open, som

faktisk jo ikke var en open, men
lukkede grupper, fandt jeg hurtigt
frem til følgende parti.

Jonny Hector startede jo ikke
uvant med at lægge feltet ned med
6½ af 7 for “kun” at vinde på kor-
rektion og 7 af 9 sammen med
nummer to Casper Liu, der sco-
rede en IM-norm.
Jonny må siges at være den måske
mest vindende nordiske spiller de
sidste 40 år. OK, han har det svært
mod 26-2700 folk, men resten må
vente på “en bombe under hvert
træk”, som Sune Berg engang
beskrev følelsen ved et møde med
Hector!

Her kommer et eksempel på
sådan en bombe fra 7. runde ...

Daniel Jarlskov (2224)
Jonny Hector (2427)
Slavisk / D11

1. d4 d5 2. c4 c6
Slavisk, Hectors hovedforsvar

mod d4.
3. Sf3
På 3. Sc3 spiller Hector af og til

3… e5!?
3… Sf6 4. g3
Meget fint og populært i stedet

for enten 4.Sc3 eller 4.e3 eller
4.cxd5 osv.

4… Lf5 5. Lg2 e6 6. 0-0 Le7 7.
Sc3 h6

For at sikre løberen en retræte.
8. b3
En mulighed var 8.Db3
8… Sbd7 9. Lb2 0-0 10. Te1
Eller 10.Sd2 og et hurtigt e4.
10… Se4 11. Sd2?!
Jarlskov kunne have valgt det

enkle 11. Sxe4 Lxe4 12. Sd2 osv. Nu
komplicerer Hector og planlægger
sine bomber!

11… Sxd2 12. Dxd2 dxc4! 13.
bxc4?

Sikrere var 13. e4 Lg4 14. h3 Lh5
15. g4 Lg6 16. bxc4, men ikke 14.
f3 Lh5 15. bxc4? på grund af bom-
ben 15… Se5! med stor sort fordel!

13… Se5 14. e4 Lg4 15. Df4??
Efter 15. Dc2! Sxc4 vinder sort

en bonde, men efter 16. h3 Lh5 17.
Se2 kan der kæmpes med en
bonde mindre.

15… g5!
Man kan altid sige selvfølgelig,

men i kampens hede er det jo
svært! 16. Dxe5 f6! duer jo ikke.

16. Dc1 Sd3 17. Dd2

17… Sxb2!
Bedre end 17… Sxe1 18.Txe1 og

hvid har stadig et parti.

Det er ikke til at se på den svenske stormester Jonny Hector, når han er ved at
smide en bombe på brættet. Foto: Jesper Simonsen.
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Nu mister han en bonde og får
smadret bondestrukturen.

18. Dxb2 Dxd4 19. h3 Lh5 20.
Sd1

Chanceløst. Hvid burde forsøge
20. e5!, men Jarlskov har været for-
ståeligt rystet efter den mislykkede
åbning.

20… Dxb2 21. Sxb2 Tfd8 22. g4
Lg6 23. Tad1 Lb4 24. Txd8+ Txd8
25. Td1 Txd1+ 26. Sxd1 Kf8

The rest is silence.
27. Kf1 Ke7 28. Sb2 La3 29. Sd3

f5 30. f3 Kd6 31. gxf5 exf5 32. e5+
Ke7 33. Ke2 Lf7 34. Opgivet. 0–1.

Jeg selv har overset mange af
Hectors bomber i min karriere.
Den “svenske troldmand” er
garant for underholdende og
gevinstsøgende spil!

1. Jan Nordenbæk, Hillerød
(2156) 6

2. Aditya Patil, Indien (2047)
5½

3. Frederik Saugmann, Holbæk
(2057) 5

4. Richard Lilja, Skørping
(2093) 5

5. Vedant Saravana, ØBRO
(2130) 4½

6. Thorbjørn Rosenlund,
Frederiksberg (2116) 4

7. WFM Sofie Bech Dürrfeld,
ØBRO (2059) 4

8. Micchiel Blok, Holland
(2137) 4

9. WFM Abigail Riis Weersing,
England (2066) 3½

10. Lars Laustsen, Sjælsø (2135)
3½

Mester

Jan Nordenbæk gik ubesejret
igennem Mester 1.

Foto: Jesper Simonsen.
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Af Jan Løfberg

“Lige ved og næsten slår ingen
mand af hesten”. Det er så

sandt, så sandt. Men man opnår
heller ikke noget ved at være langt
fra at opnå noget.

Filip Boe Olsen har efterhånden
gjort det til lidt af et speciale at

være ”tæt på” en stormesternorm.
Men i mit univers er det bare et
bevis på, at han nok skal lykkes
med at score et par stormesternor-
mer, så han kan få GM-titlen, som
han i den grad læner sig op ad.

Filip var tæt på i Hillerød kort
inde i 2025, og han kom også for-
rygende fra start i CCC, som du

kan læse om andetsteds i bladet.
Starten i hans egen klub Skander-
borgs SMUK SKAK med 4 af 5 var
også tæt på at udløse norm num-
mer 2. Faktisk havde Filip chancen
helt frem til sidste runde, hvor han
dog var på den svære opgave, at
han skulle vinde med de sorte
brikker over ratingfavoritten GM
Vladimir Baklan. Det lykkedes
desværre ikke.

I Skanderborg Skakklub kan
man i stedet glæde sig over, at
klubbens tyske profil IM Jakob
Leon Pajeken scorede sin anden
GM-norm.

Lige ved og næsten for Filip
Filip Boe Olsen var igen tæt på at score en stormesternorm. Men heller ikke denne gang

lykkedes det for ham, selv om han havde chancen helt frem til sidste runde.

Filip Boe Olsen havde chancen for en stormesternorm helt frem til sidste runde.
Foto: Claus Qvist Jessen.

Slutstilling

1. IM Jakob Pajeken,
Tyskland (2443), 6½

2.-3. IM Nikola Kanov,
Bulgarien (2429) 6

2.-3. GM Vladimir Baklan,
Ukraine (2554) 6

4. IM Filip Boe Olsen,
Skanderborg (2441) 5½

5. – 7. GM Oleg Korneev,
Spanien (2452) 4

5. – 7. IM Tor Fredrik Kaasen,
Norge (2478) 4

5. – 7. IM Marius Fromm,
Tyskland (2407) 4

8. – 9. IM Nicolai Kistrup,
BMS (2365) 3½

8. – 9. GM Bjørn Møller
Ochsner,
Aarhus/Sk. (2476) 3½

10. FM Vitus Bondo Medhus,
Skanderborg (2328) 2
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Blandt de cirka 350 medlem-
mer, som vi har i skakklubben

Skak for sjov på Frederiksberg, bli-
ver jeg af og til spurgt: ”Henrik,
hvor god er du egentlig selv til at
spille skak? Hvad er din rating?”
Denne nysgerrighed kommer især
fra børnene og er naturlig nok, da
jeg sjældent spiller, men i stedet er
træner og organiserer turneringer
i københavnsområdet. Derfor kan
jeg med en vis ret svare, at jeg på
papiret er ganske god og har
mesterstyrke med rating over

1900. Men det er altså i kraft af, at
jeg ikke spiller – og ikke har delta-
get i en individuel koordineret tur-
nering i 50 år! Hvis jeg havde spil-
let de seneste år, ville min rating
sikkert være faldet betydeligt.
Men alt omkring skakken interes-
serer mig: Skakkens kultur, dens
historie, anekdoter og fortællinger.
Tillad mig derfor at berette om
min egen begrænsede storhedstid,
da jeg i 1975, dvs. for 50 år siden,
blev odensemester i skak og
opnåede titlen som elitespiller med

2028 i rating. Jeg var skoleelev, sta-
dig 15 år ved turneringens start og
netop fyldt 16, da den sluttede.

Odensemesterskabet dengang
var ikke nær så stærkt besat som i
dag. Det var mere end 20 år før
Storebæltsbroens indvielse, og den
foregik over syv lørdage, så vi fyn-
boer havde turneringen for os selv.
Det var simpelthen for besværligt
for sjællændere og jyder at deltage.
Dertil kom, at ingen af de fire fyn-
ske landsholdsspillere var med det
år. Ulrik Rath var i 1974 blevet
danmarksmester og holdt en pause
fra den lokale turnering. Jens Otto
Pedersen vandt odensemesterska-
bet i 1974, men var nu mere aktiv
med bridge. Og hverken Viggo
Bové Quist eller Axel Nielsen var
turneringsaktive i den tid.

Så onde tunger kan sige, at jeg
opnåede titlen på billig baggrund.
Men en titel er en titel, og en score
på 6 point ud af 7 mulige mod
mester- og elitespillere kan jeg vel
nok være stolt af. Og rekorden som
den yngste odensemester nogen-
sinde har jeg stadig.

Forhistorie og forberedelser
Jeg blev medlem af Odense Skak-
klub i 1970, altså som 11-årig.
Klubben var en af Danmarks stør-
ste og havde over 100 medlemmer
med pragtfulde lokaler i Odense
Skakcenter i Vesterbrokvarteret i
byens centrum. I stuen kunne man
spille lynskak og analysere sine
partier, på 1. sal var der et stort

Odensemesterskabet
for 50 år siden

Et tilbageblik af Henrik Andersen, Skak for sjov

Asbjørn (tv) og August og Henrik Andersen. Privatfoto.
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turneringslokale, og på 2. sal holdt
pensionister gerne til, men her
kom jeg sjældent. Dels var jeg jo
ikke i den aldersgruppe, dels var
luften så tyk af røg fra cigaretter,
cigarer og piber, at det nærmest
var umuligt at følge partierne gen-
nem tobakstågerne. Men skakcen-
tret udgjorde herlige rammer for
min udvikling som skakspiller.

Dengang fik man ikke tildelt et
ratingtal ved indmeldelse i klub.
Jeg begyndte derfor i 3. klasse i
1971, og min karriere som skak-
spiller er herefter enkel: 2. klasse-
spiller i 1972, 1. klassespiller i 1973,
mesterspiller i 1974 og elitespiller
i 1975. En fin og stabil formkurve,
synes jeg.

Det var også før computere,
Chessbase og internet kom til, så
mine forberedelser til odenseme-
sterskabet i 1975 foregik på anden
måde og kan sammenfattes i tre
punkter:

1) Teoretisk
Studier i de sovjetiske åbningsbø-
ger af Boleslavskij, Keres og Taj-
manov, oversat til tysk og udgivet
på Sportsverlag i DDR.
Min far kørte mig af og til ind til
Axel Nielsens skakforretning i Klo-
stergade i Odense, og jeg fik lov til
at vælge en af bøgerne i serien, så
jeg efterhånden havde alle ni bind.
Jeg kunne også have købt Max
Euwes åbningsbøger, men jeg
havde arvet min fars nøjsomhed
og sparede gerne de 10-20 kr., som
den sovjetiske serie var billigere pr.
bind.

Fordi jeg var ganske nørdet med
åbningsteori, kunne en af de
voksne spillere i skakklubben råbe
fra den anden ende af det lokale,
hvor vi spillede lynskak og analy-
serede vores partier: ”Henrik,
hjælp mig! Hvad anbefaler Bole-
slavskij i denne stilling?”. Jeg rejste
mig fra mit bræt og så, at spørge-
ren spillede Nimzoindisk. Og med

en hovedrysten mumlede jeg, at
det ikke var Boleslavskij, men Taj-
manov, som havde skrevet om den
del af åbningsteorien. Når man
spurgte så dumt, kunne man vel
ikke forvente et ordentligt svar fra
en teorinørd som mig!

Jeg lånte også mange skakbøger
på Odense Centralbibliotek, først

dem på hylderne og siden dem,
som bibliotekarer skaffede fra
magasinet.

2) Lynskak
Jeg var glad for at spille lynskak, og
i årene 1973-74 spillede jeg meget
med Ulrik Rath. I kraft af mit

Den 12-årige Henrik studerer skakbøgerne flittigt. Privatfoto.



kendskab i åbningsteori kom jeg
nogenlunde ud af åbningen, og i
den taktiske del af midtspillet dril-
lede jeg af og til Ulrik, men hans
forståelse af spillets strategi var
langt bedre end min, og i slutspil-
let var han eminent. Ulrik vandt
således næsten altid, men det var
god træning for mig.

Nogle gange kunne vi på en
hverdag spille til klokken 2 om
natten, og engang jeg kørte hjem
på cykel, blev jeg stoppet af politiet
på Dalumvej. ”Hvad laver en så
ung mand i byen så sent? Skal du
ikke op i skole om nogle få timer?”,
ville ordensmagten vide. Jeg for-
klarede situationen, men blev
mødt af skepsis, og de to betjente
fulgte mig hjem og ringede på
døren.

Min far kunne søvndrukken
bekræfte, at jeg spillede skak i
Odense Skakklub, og at der havde
været klubaften. Og selv om min
far næppe var glad for min adfærd,
skældte han mig ikke ud. At jeg var
og er nummer tre i en søskende-
flok på tre hjalp på det. Men hvis
unge mennesker skulle læse disse
linjer, vil jeg ikke råde dem til at
følge mit eksempel i natte-skakli-
vet.

3) Korrespondanceskak
I 1974 deltog jeg i en korrespon-
danceskakturnering. Vi spillede
alle-mod-alle, og hver af turnerin-
gens seks spillere havde i gennem-
snit tre dage til blot et enkelt træk
pr. parti.

Man bekræftede modstanderens
seneste træk og skrev sit eget træk
på et postkort, satte frimærke på
kortet og smed det i postkassen.
Den slags skak led en stille død,
efterhånden som computeren
vandt frem, og fristelsen til at
spørge ”maskinen” blev for stor.
Men det var både spændende og
lærerigt at fordybe sig i partierne.
Og det kunne tillige være tidsrø-

vende og stressende med analyser i
de sene aftentimer.

Nogle gange vågnede jeg klok-
ken 4 om morgenen, satte brik-
kerne op og analyserede til den lyse
morgen. Og ak, det hændte, at det
træk, jeg havde drømt om, ikke
duede alligevel. ”Du hænger noget
med hovedet her til morgen,”
kunne mine forældre sige ved
morgenbordet. Men jeg undlod at
forklare mig, og da mine forældre
ikke spillede skak, havde de næppe
forstået min ærgrelse over, at fx
variant 27… a5 28. bxa6 e.p. Sxa6
osv. ikke virkede.

Turneringen runde for runde
Den 11. januar 1975 sad jeg klar i
Munkebjergskolens flotte aula til 1.
runde i odensemesterskabet mod
Eluf Sørensen fra Munkebo Skak-
klub. Klubben i den lille by ved det
store Lindøværft havde en hånd-
fuld stærke mesterspillere i de år,
og jeg var tilfreds med, at partiet
endte remis med en evig skak efter
blot 26 træk.

I 2. runde mødte jeg Leo Lind-
berg (Master Fatmans far!), som
var medlem af Odense Skakklub
ligesom jeg selv. Jeg vidste, at Leo
altid spillede Réti-system med
hvid. Det var lige så sikkert som, at
han altid pulsede på en cigar og
sendte røgen ind over brættet. Leo
var så overbevist om Réti-syste-
mets fortræffeligheder, at han
havde skrevet en lang artikel i
Skakbladet, hvor han forsvarede
Réti mod Jens Enevoldsens pro-
blematisering af Réti i ”Verdens
bedste skak”. Jeg forberedte mig
grundigt og opnåede tidligt et godt
initiativ i centrum efter trækkene
1. Sf3 g6 2. g3 Lg7 3. Lg2 e5 4. d3
d5. Og jeg vandt partiet, da jeg
fortsatte presset i centrum og til
sidst havde to sorte bønder på e2
og d2!

I diagramstillingen har jeg netop
spillet 29… e3, og i bladet ”Nyt fra
3. hovedkreds”, udgivet af Fyns
Skak Union, havde mesterspiller
og turneringsleder Poul Eriksen
denne fyndige kommentar til stil-
lingen: ”e- og d-bønderne har
samme virkning på den hvide stil-
ling som en damptromle har på en
kanariefugl.”
Og partiet fortsatte med Pouls
kommentarer i kursiv:

30. Db1 b6 31. h3 Df7 32. Kh2
Sxa4 33. Tf5 Dd7 34. Th5 h6 35.
Td5 De8 36. Tf5 Tc2 37. De4 38.
Tg1 Dxf5 39. Dxa4 e2 40. Te1 Da5
41. Db4 Dxb4 42. Lxb4 d3 43. Le4
Kanariefuglens sidste pip! 43… d2
44. Hvid opgav, idet damptromlen
har planeret fjerkræet.

Slutstillingen er et diagram
værd, synes jeg:

Min modstander i 3. runde var
Helge Sundsted fra Læseforenin-
gens Skakklub. Helge var formand

Odensemesterskabet for 50 år siden • 27
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for Fyns Skak Union, og jeg husker
ham som en arbejdsom, dygtig og
flink formand. Og flink var han
også mod mig i partiet, da han tog
mod mit remistilbud i en stilling,
som jeg anså for lidt dårligere for
mig.

I 4. runde spillede jeg mod en af
de unge, håbefulde spillere fra
Munkebo, Cliff Kjersgaard. Dvs.
han var kun omkring fem år ældre
end mig. Og det parti blev en
miniature med gevinst for mig
med de hvide brikker:

1. e4 c5 2. Sf3 Sc6 3. d4 cxd4 4.
c3 Sf6 5. e5 Sd5 6. cxd4 e6 7. Sc3
Lb4 8. Ld2 Sb6 9. Se4 Le7 10. Ld3
h6 11. 0-0 d6 12. De2 dxe5 13.
dxe5 0-0 14. Tfd1 Sd5 15. Tac1 f5
16. exf6 Lxf6 17. Sc5 Sd4? 18. De4
Sxf3+ 19. gxf3 Db6 20. Lxh6 Se7
21. Lxg7 Lxg7 22. Dh7+ Kf7 23.
Dh5+, opgivet. 1–0.

I 5. runde forekom det mig, at
jeg sad over for en gammel mand,
nemlig Alfred Andersen fra Frem
Skakklub.

Han var 54 år, altså 3-4 gange så
gammel som mig, og han var en
erfaren og kendt mand i Odense:
politisk aktiv i partiet SF både i
byrådet og Folketinget.

Det blev et langt parti på 102
træk, og på min noteringsliste har
jeg skrevet, at det varede i 8 timer
og 45 minutter.

Der skulle hængeparti til, og jeg
husker, at jeg med en af mine
jævnaldrende skakvenner på det
skammeligste spøgte med, at hæn-
gepartiet måtte være til min fordel,
fordi man jo ikke kunne være sik-
ker på, at så gammel en mand
endnu levede, når partiet skulle
genoptages nogle dage efter! Men
Alfred kom til hængepartiet – og

det skulle vise sig, at han levede
endnu 44 år og således blev 98 år.
Respekt! Selvom det ikke ændrede
ved, at jeg vandt partiet.

Igen i 6. runde var jeg oppe mod
en af de unge løver fra Munkebo,
Karl Martin Eriksen.

Karl var den yngste af fire skak-
spillende brødre (Poul, Ove, Knud
og Karl) og min evige rival i de år.
Det blev et langt parti, og jeg syn-
tes nok, at Karl kunne have opgi-
vet noget tidligere.

Men jeg vidste fra vores lynpar-
tier, at han var typen, som i en
klart tabt stilling kunne finde på at
tilbyde remis. Og hvis man i sin
forbavselse udbrød ”Remis!?”
(underforstået: Hvordan kan du
mene det? Du står jo klart til tab),
så kom det prompte: ”Remis, ja det
er i orden.”

Og inden man nåede at prote-
stere, var Karl i gang med at stille
brikkerne op til et nyt parti.

Heldigvis udsatte Karl mig ikke
for den slags fusk i dette mere
seriøse parti.

Efter de seks runder havde jeg
fem point og skulle i 7. og sidste
runde møde Gert Møller Pedersen
fra Læseforeningens Skakklub i
Odense.

For at være sikker på turne-
ringssejren skulle jeg vinde partiet.
Og jeg fik god opbakning fra Poul
Eriksen i Fyens Stiftstidendes
skakspalte umiddelbart før partiet:
”Det synes klart, at odensemeste-
ren i skak 1975 bliver 16-årige
Henrik Andersen, idet hans parti
mod Gert Møller Pedersen næppe
bliver mere end en formalitet. Hvis
Gert Møller selv tror på sin chance
i dette parti, er han noget nær den
eneste.”

Jeg husker, at jeg ikke forstod
ordet ”formalitet” og spurgte min
far om dets betydning. Min far for-
klarede mig ordet og tilføjede med
et glimt i øjet: ”Men husk, min søn,
at hvis du vinder partiet, og hvis en
journalist interviewer dig, skal du
fortælle, hvem der har lært dig at
spille skak.”

Jo, det var ganske vist min far,
der havde lært mig spillets regler,
da jeg var fem år.

Og det er da OK at være stolt af
sin søn. Men skomagertricket
kendte han næppe.

Det blev et spændende parti i en
Wienergambit (1. e4 e5 2. Sc3 Sc6
3. f4), hvor jeg med de sorte brik-
ker allerede havde skaffet mig to
forbundne fribønder efter 11 træk,
men stillingen var ikke nem, og
computeren i dag vurderer stillin-
gen som lige:

Partiet varede 60 træk og endte
med sejr til mig. Noget interview
blev det ikke til, men så er det godt,
at jeg selv kan få lov at sætte ord på
forløbet nu – 50 år efter. Og hvis
du som læser har fået et tidsbillede
af skaklivet dengang, er jeg ekstra
glad.

OBS. OBS. OBS.
Hvis Skakbladet udebliver eller der er andre problemer med leveringen,

så kontakt Leif Kristensen på imskakleif@gmail.com
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Af Mikkel Manosri Jacobsen
Fotos: Thomas Vestergård.

Vi var nogle stykker fra BMS,
som havde tilmeldt os VM i

lyn- og hurtigskak for hold i Lon-
don. Da invitationen til DM i hur-
tigskak for hold kom ud, så jeg en
perfekt mulighed for at få lidt
opvarmning inden VM. Det pas-
sede nemlig lige med, at DM blev
spillet om søndagen, og at VM
startede om onsdagen.

Med vores tilmeldte hold og et
hurtigt kig på konkurrenterne,

stod det klart, at alt andet end
DM-titlen ville være en skuffelse.
Vi var derfor meget motiverede for
at gå hele vejen. Aftenen før turne-
ringen blev rundelægningen
offentliggjort, og vi blev noget
overraskede over, at vi allerede i 1.
runde skulle møde det højest
ratede hold, SK1968. Vi gik straks i
gang med forberedelserne, da vi
vidste, at matchen kunne få afgø-
rende betydning for turneringens
udfald. Det viste sig at være en god
investering.

1. runde
BMS – SK1968 4–0

Nicolai Kistrup – Jens A.
Ramsdal 1–0

Mikkel M. Jacobsen – Martin
Matthiesen 1–0

Jeppe H. Falkesgaard – Magnus
Lindfeldt 1–0

August Jalving – Lars Hansen
1–0

Matchen blev desværre ikke live-
sendt, men til gengæld fik vi en
drømmestart med en knusende

Med projektørlys i øjnene
Det unge BMS-hold levede op til favoritværdigheden og vandt DM i hurtigskak for hold.

Stævnet i Lillebæltshallen i Middelfart fik en fin TV-dækning med to timer på Sport Live.

De unge danmarksmestre fra Ballerup. Fra venstre Nicolai Kistrup(5 point af 6), Mikkel Manosri Jacobsen (5/6),
August Jalving (5/6) og Jeppe Hald Falkesgaard (4½/6).
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sejr! Generelt så partierne meget
stilrene ud, bortset fra at Lars Han-
sen kunne have lavet en springerg-
affel i gensidig tidnød mod August
Jalving og vundet partiet på stedet.
Efter den store sejr var det svært at
holde smilet tilbage – vi vidste,
hvor vigtig denne match var.

2. runde
BMS – Nordkalotten 2½–1½

Nicolai Kistrup – Esben Kjems
Hove ½–½

Mikkel M. Jacobsen – Jacob
Sylvan ½–½

Jeppe H. Falkesgaard – Kår H.
Kristensen ½–½

August Jalving – Peter Jakobsen
1–0

Næste modstander var det næst-
højest ratede hold, Nordkalotten,
med deres flot klædte og erfarne
herrer. Det blev en tæt kamp, hvor
August hurtigt fik overtaget i åb-

ningen og vandt sikkert – et parti,
der skulle vise sig at blive afgø-
rende.

August Jalving (2014)
Peter Jakobsen (2164)
Spansk / C79

1. e4 e5 2. Sf3 Sc6 3. Lb5 a6 4.
La4 Sf6 5. 0-0 d6 6. c4 g6 7. d4
exd4 8. Sxd4 Ld7 9. Sc3 Lg7 10.
Sxc6 Lxc6 11. Lxc6+ bxc6 12. Da4
Dd7 13. e5 dxe5 14. Td1 De6

15. Sd5 Tc8 16. Sxf6+ Dxf6 17. Da3
De7 18. Dxa6 0-0 19. Dxc6 e4 20.
Tb1 Tfd8 21. Le3 Td3 22. Te1 Te8
23. a4 Tb3 24. a5 Txb2 25. Txb2
Lxb2 26. a6 De6 27. Db7 Dxc4 28.
Dxb2 Dxa6 29. h3, opgivet. 1–0.

Jacob Sylvan (2353)
Mikkel Manosri Jacobsen (2268)
Katalansk / E04

1. d4 d5 2. c4 e6 3. g3 Lb4+ 4. Sd2
Sf6 5. Lg2 0-0 6. Sgf3 dxc4 7. 0-0
b5 8. a3 Lxd2 9. Lxd2 Lb7 10. b3
cxb3 11. Dxb3 a6 12. Lb4 Te8 13.
Tfd1 Ld5 14. Db2 Sbd7 15. Tac1
Sb6 16. Se5 Dc8 17. Db1 Lxg2 18.
Kxg2 Db7+ 19. f3 Sfd7 20. Sxd7
Sxd7 21. e4 Sb6 22. La5 Tab8 23.
Tc5 Sc4 24. Txc7 Da8 25. Ld2 Sxa3
26. Dc1 Sc4

I mit parti mod tidligere kvin-
delandstræner Jacob Sylvan fandt
han i en presset stilling en nice tak-
tik:

60 hold med i alt 250 spillere stillede pinsesøndag til start i Lillebæltshallen i det traditionelle pokalstævne, som nu er
omdøbt til et officielt mesterskab: DM i hurtigskak for hold. I forgrunden ses Esmat Guindy, Fredericia, og Jens Erik Pedersen,
Tårnet Svendborg.
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27. Lh6
Med truslen Dg5. Derfor måtte

jeg spille gxh6, hvorefter partiet
endte i evig skak:

27… gxh6 28. Dxh6 Tb7 29.
Dg5+ Kf8 30. Dh6+ Kg8. Remis.
½–½.

Med sejren over de to på papiret
stærkeste hold var vi meget til-
fredse – og det var svært at se,
hvem der skulle kunne stoppe os i
at hente titlen hjem til BMS.

3. runde
BMS – Skak for sjov 4–0

Nicolai Kistrup – Asbjørn V. Sla-
vensky 1–0

Mikkel M. Jacobsen – Oscar J.Vei-
ergang 1–0

Jeppe H. Falkesgaard – Andreas
Skovgaard 1–0

August Jalving – Mathias D. Las-
sen 1–0

Skak for sjov var det lavest ratede
hold i turneringen, men de havde
gjort det godt i de to første runder.
Matchen blev vundet relativt
nemt, med et par grindy stillinger
og lidt taktik undervejs.

4. runde
BMS – Fredericia 4–0

Nicolai Kistrup – Carsten Bank
Friis 1–0

Mikkel M. Jacobsen – Bjarne
Light 1–0

Jeppe H. Falkesgaard – Michael
B. Madsen 1–0

August Jalving – Hans Ulrich
Christensen 1–0

“4-4-4-4-0!”
Efter tredje 4–0-sejr begyndte

den velkendte fodboldsang at køre
i hovedet. Her blev de fleste partier
vundet gennem taktiske angreb
mod kongen, og igen havde mod-
standerne ikke meget at stille op.

5. runde
BMS – FØHR 2½–1½

Nicolai Kistrup – Jacob Øst
Hansen 1–0

Mikkel M. Jacobsen – Steen
Fedder 1–0

Jeppe H. Falkesgaard – Carsten
Høi ½–½

August Jalving – Thorbjørn
Rosenlund 0–1

I år var der TV-hold til stede for at
filme de to sidste runder i topmat-
cherne, hvilket gav en sjov, men
også lidt uvant, spotlight-ople-
velse. Vi sikrede os endnu en sejr,
men tabte vores første og eneste
parti i turneringen – hvilket øde-
lagde Augusts chance for maksi-
mumscore. Partierne var svære, og
Nicolai og jeg vandt begge på tid i
slutspillet.

Nicolai Kistrup (2430)
Jacob Øst Hansen (2328)
Siciliansk / B22

1. e4 c5 2. Sf3 e6 3. c3 d5 4. exd5
Dxd5 5. d4 Sf6 6. Sa3 Dd8 7. dxc5
Dxd1+ 8. Kxd1 Lxc5 9. Sb5 Sa6 10.
b4 Lxf2 11. Kc2 Ke7 12. a4 Ld7 13.

Kb3 Thc8 14. Ta2 Lb6 15. a5 Lc7
16. Sxc7 Sxc7 17. Le3 Scd5 18. Ld4
b5 19. axb6 axb6 20. La6 Tcb8 21.
Le5

Jacob Øst havde her muligheden
for et spændende kvalitetsoffer:
21… b5!! med ideen at fange løbe-
ren på a6. Det kunne have været
stærkt. For eksempel: 22. Lxb8
Txb8 23. Tc1 for at bryde med c4,
hvorefter 23… Se8 ville give en in-
teressant stilling.

21… Tg8 22. c4 Se3 23. Ld4
Sxg2 24. Lxb6 Se4 25. Se5 Le8
26. Lb7 Txa2 27. Kxa2 f5 og opgi-
vet. 1–0.

6. runde
BMS – Furesø 2½–1½

Nicolai Kistrup – Kasper Wilken
Damm ½–½

Mikkel M. Jacobsen – Peter
Thorsbro ½–½

Jeppe H. Falkesgaard – Reto U.
Sørensen ½–½

August Jalving – Christian Skov
Jensen 1–0

Sidste match blev den tætteste på
at koste et matchpoint. Måske var
det TV-lyset, der blændede os, for
vi missede alt for mange taktikker.

I mit parti mod endnu en tidli-
gere kvindelandstræner, Peter
Thorsbro, blev jeg udspillet i et
D+S slutspil, men var heldig, at
han missede en gaffeltaktik, hvor-
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efter jeg lige var på grænsen til at
vinde med den ekstra springer:

Mikkel Maanosri Jacobsen (2268)
Peter Thorsbro (2220)
London / D 02

1. d4 d5 2. Sf3 e6 3. Lf4 Ld6 4. e3
c5 5. Sbd2 Dc7 6. Lxd6 Dxd6 7. c3
Sc6 8. Lb5 Sge7 9. 0-0 0-0 10. De2
a6 11. Lxc6 Sxc6 12. e4 cxd4 13. e5
De7 14. cxd4 Ld7 15. Tfc1 Tfc8 16.
Sb3 b6 17. Tc3 Sb4 18. Txc8+ Txc8
19. a3 Lb5 20. Dd2 Sc6 21. Tc1 Dd7
22. Tc3 Sa7 23. h4 La4 24. Sa1
Txc3 25. Dxc3 Ld1 26. Se1 Dc6 27.
Dd2 Lh5 28. Sac2 a5 29. Se3 Lg6
30. g4 h6 31. h5 Le4 32. f3 Lh7 33.
Kf2 Dc7 34. f4 Le4 35. Sf3 Lxf3
36. Kxf3 Sb5 37. g5 hxg5 38. fxg5
De7 39. Sg4 Dc7 40. a4 Sa7 41. h6
Dc4 42. Kg2 Sc6 43. hxg7 Sxd4
44. Kf2 Sf5 45. Sf6+ Kxg7 46. Ke1
Dh4+ 47. Kd1 Dxa4+ 48. Kc1 Da1+
49. Kc2 Dg1 50. Sh5+ Kf8 51. Sf6
Kg7 52. Sh5+ Kf8 53. Sf6 Sd4+
54. Kd3 Sf3 55. Df4 Sxg5??

56. Dxg5 Dxg5 57. Sh7+ Kg7 58.
Sxg5 Kg6 59. Sf3 f6 60. Kd4 Kf5
61. exf6 Kxf6 62. Se5 Kf5 63. Sc6
a4 64. Se5 b5 65. Sc6 Kf4 66. Kc5
Ke3 67. Kxb5 d4 68. Kxa4 d3 69.
Se5 d2 70. Sc4+ Kd3 71. Sxd2
Kxd2 72. b4 e5 73. b5 e4 74. b6 e3
75. b7 e2 76. b8D e1D 77. Db4+
Ke2 78. Dxe1+ Kxe1. Remis. ½–
½.

August spillede igen matchens
afgørende parti:

Christian Skov Jensen (1919)
August Jalving (2014)
Trompowsky / D 00

1. d4 Sf6 2. Lg5 d5 3. e3 c5 4. c3
Se4 5. Lh4 Db6 6. b3 cxd4 7. exd4
Lf5 8. Ld3 e6 9. Se2 Sc6 10. 0-0
Sd6 11. Te1 Le7 12. Lg3 Lxd3 13.
Dxd3 0-0 14. Sd2 Tac8 15. h4 Dd8
16. h5 h6 17. Sf4 Sf5 18. Tac1 Ld6
19. Se2 Sxg3 20. Sxg3 Dg5 21.
Sdf1 Tce8 22. Tc2 f5 23. Df3 f4 24.
Se2 Kh8 25. Sh2 Tf5 26. Sg4
Dxh5 27. Sc1 Df7 28. Sd3 h5 29.
Sge5 Sxe5 30. Sxe5 Lxe5 31. Txe5
Txe5 32. dxe5 Df5 33. Te2 g6 34.
c4 Td8 35. Dc3 d4 36. Dd2 h4 37.
f3 Kg7 38. Te4 d3 39. Kh2 Dg5 40.
Kg1

40. . . h3 41. g4 Dh4 42. Txf4
Dg3+ 43. Kh1 h2 44. Opgivet. 0–1

Fuldt hus på matchpoint og
DM-titlen til BMS!

Vi fik tanket selvtillid og spillet os
varme til det kommende VM. Tur-
neringen var godt arrangeret, og
TV-dækningen gav lidt ekstra
spænding – selvom vi næste gang
godt kunne undvære at få projek-
tørlys direkte i øjnene.

13-årige August Jalving blev interviewet til Sport Live.
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Eliterækken
1. BMS 19½
2. Nordkalotten 16
3. SK1968 13

Ungdomsrækken
1. Frem Junior 18½
2. Aalborg Skakforening 17
3. SK1968/Randers 16½

Bredderækken
1. Valby 17½
2. Frem 16½
3. Skakklubben Evans 14½

Senior 50+
1. Hillerød 17½
2. Roskildebanden 15
3. Silkeborg 14½

Senior 65+
1. Nordre 14
2. Holstebro 11½
3. Skørping 11½

Fire spillere vandt alle deres
partier: Alexandru Pirtac fra
SK1968 og Kathrine Linde-
gaard Bruntse fra Frem
Skakklub (begge i Ungdoms-
rækken og begge 6 af 6), og
Poul Hempler fra Nr. Åby
Juniorklub og Anders Hede-
gaard Sørensen fra Skørping
(begge i Bredderækken og
begge 5 af 5).

Præmietagerne i Middelfart
Frem Juniors

vinderhold.
Fra venstre

Kathrine Lindegaard
Bruntse,

Caroline Lindegaard
Bruntse,

Leia Andries og
Sarah Sima Derlich.

Hillerød havde et par
holddanmarksmestre

i klassisk skak med i
Lillebæltshallen.

Fra venstre
Nikolaj Borge,

Jan Nordenbæk,
Niels Peter Nielsen,
Jens Østergaard og

Tim Jaksland.

At Valby vandt
Bredderækken var
ingen overraskelse.
De har flere gange
før leveret gode
resultater i netop
denne række.
Det er Laza
Szabolcs med
pokalen.

Nordres vindende
hold i 65+:

Fra venstre
Poul Erik Nielsen,

Nina Høiberg,
Jens Abildlund og

Jacob Woge Nielsen.



34 • Brættet Rundt

BRÆTTET
RUNDT

Solid femteplads til Jonas

Jonas Bjerre hvilede ikke længe på
laurbærrene fra Havana. Han drog
straks videre til den armenske
bjergkurby Jermuk, hvor der var
samlet et fantastisk felt af unge
energiske stormestre til den 6.
udgave af Stepan Avagyan Memo-
rial. Ratinggennemsnittet var på
2667. Præmiesummen var på
18.400 dollar.

Endnu en gang så man, at speci-
elt inderne er svære at “løbe” om
kap med. Sejren blev delt af Ara-
vindh Chithambaram og Praggna-
nandhaa, men da man nu om dage
ikke kan lide at dele hæder, vandt
Aravindh på korrektion.

Jonas leverede en særdeles solid
præstation. Tabte kun til Aravindh,
besejrede Xu Xiangyu og spillede
de resterende syv partier remis.

Slutstilling

1. Aravindh Chithambaram,
Indien (2749) 6½

2. Praggnanandhaa, Indien
(2758) 6½

3. Dmitrij Kollars, Tyskland
(2625) 5

4. Samuel Sevian, USA (2694)
4½

5. Jonas Bjerre, Danmark
(2641) 4½

6. Nodirbek Yakubboev,
Usbekistan (2665) 4

7. Xu Xiangyu, Kina (2623) 4
8. Aram Hakobyan, Armenien

(2620) 4
9. Robert Hovhannisyan,

Armenien (2635) 3½
10. Benjamin Gledura, Ungarn

(2663) 2½

IM Viktor Haarmark Nielsen

ØBROs Viktor Haarmark Nielsen
har nu ret til at kalde sig interna-
tional mester. Efter IM-normer i
Skanderborg Smuk Skak 2022 og
CCC 2023 manglede Viktor en
IM-norm i en open. Den opnåede
han så i “Open International d’Aix
en Provence – Trophée Dole 2025”.
Han scorede 6/9 mod et modstan-
dersnit på 2389.

Det kan være svært at opnå en
IM-norm i en open. Det ved Mik-
kel Manosri Jacobsen fra BMS.
Han har rigeligt med normer fra
lukkede turneringer, men mangler
den titelgivende norm fra en open.
Mikkel var også med i det sydfran-
ske, men måtte nøjes med 4½, så
han fortsætter jagten.

Kanov vandt i Fredericia

Fredericias førstemand i Skakli-
gaen, bulgarske Nikola Krasimirov
Kanov, blev en overbevisende vin-
der af Fredericia Chess 2025, selv
om han indledte med at tabe til

Rasmus Skytte. Med syv point i de
sidste otte partier vandt han foran
Keyvan Farokhi fra Tyskland, der
scorede sin første IM-norm.

Slutstilling

1. IM Nikola Kanov,
Bulgarien (2429) 7

2. FM Keyvan Farokhi,
Tyskland (2344) 6½

3.-4. IM Rasmus Skytte,
Aarhus/Sk. (2360) 5½

3.-4. FM Jeppe H. Falkesgaard,
Brønshøj (2271) 5½

5.-6. FM Moritz Collin,
Schweiz (2250) 4½

5.-6. FM Matthias Mattenberger,
Schweiz (2286) 4½

7. FM Vitus Bondo Medhus,
Evans (2384) 4

8.-10. Lars Hansen,
SK 1968 (2218) 2½

8.-10. IM Jens Ove Fries Nielsen,
Fredericia (2300) 2½

8.-10. FM Pelle Bank,
SK 1968 (2275) 2½

Viktor Haarmark Nielsen ny international mester. Foto: Jesper Simonsen.
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Af Filip Boe Olsen og
Shanne Hedegaard Jakobsen

Skak er meget mere end at sidde
på en stol og rykke rundt på

nogle træbrikker – det handler
også om fællesskab og personlig
udvikling. Alt for ofte er piger
underrepræsenteret i miljøet, hvil-
ket også ses på de årlige skaklejre i
sommerferien. Dog er der piger,

som er opvokset i miljøet, som
gang på gang kommer tilbage for
at blive bedre til skak og inspirere
de nytilkomne.

At have mange piger på skaklejre
handler også om at skabe rollemo-
deller. Når unge piger ser ældre
piger spille skak, bliver de inspire-
ret til at tro på deres egne evner.
Det viser dem, at succes på brættet
ikke kender køn, og derfor er deres
deltagelse på lejrene så vigtig.

100 deltagere

Ligesom sidste år har vi begge igen
været ledere på den årlige skak-
sommerlejr på Skanderup Efter-
skole, hvor 100 børn og unge sam-
ledes for at spille skak og skabe nye
relationer.

Vi er altid meget enige, når vi
kommer hjem: I år var endnu en
succes, og vi glæder os allerede til
næste år!

Vi kunne sagtens give en lang
smøre om, hvordan det er at være
leder på en skaklejr, men det mest
interessante må være, hvordan det
er at være med som deltager. Der-
for har vi spurgt tre søde piger fra
årets lejr, om de vil hjælpe os med
at berette om lejren, set fra en del-
tagers øjne:

Hvor mange gange har du
været på skaklejr?

Maya: Jeg har været på skaklejr fire
gange.

Maja: Jeg har været på skaklejr én
gang, nemlig i 2025.

Sarah: Jeg har været på skaklejr syv
gange. Jeg tog med for første gang,
da jeg var 9 år og har elsket det lige
siden.

SKANDERUP
SKAKLEJR

Maya Vissing Ulmer Maja Harbo Larsen Sarah Sima Derlich



Hvad så du mest frem til ved
årets lejr?

Maya: Jeg så mest frem til at se
mine venner og spille en masse
skak.

Maja: En masse hygge med søde
mennesker og lære noget skak.

Sarah: Hvert år glæder jeg mig
mest til at være sammen med mine
venner, som jeg ikke ser så tit, og
bare hygge mig i en hel uge med
masser af skak.

Hvad er din favoritaktivitet på
skaklejren?

Maya: Jeg kan rigtig godt lide
babyskak, det er sjovt, og man skal

arbejde sammen med en anden, og
det gør det mere interessant.
Maja: Det er nok Skanderuplegene
eller lejrturneringen. Men Shannes
timer er heller ikke så dårlige.

Sarah: Jeg kan rigtig godt lide
Skanderuplegene. Man bliver ind-
delt i otte hold af 12-13 personer,
hvor man skal konkurrere i et spil
fodbold, rundbold, holdskak og
dagens aktivitet. Jeg synes, det er
fedt, at man også får en masse
motion, når man nu sidder og spil-
ler skak i mange timer.

Hvordan vil du bedst forklare
skaklejren til en voksen, der
aldrig har været med?

Maya: Et sted, hvor der er godt
sammenhold, og alle hjælper hin-
anden. Der er også mange gode
undervisere, så man lærer meget.

Maja: En skaklejr er et sted, hvor
skakspillere kan forbedre deres
færdigheder, spille skak og også
deltage i andre sportsaktiviteter og
møde en masse nye mennesker.

Sarah: Det er et sted, hvor børn
kan være sammen med deres ven-
ner og lære en masse nye at kende.
De får en masse god skakviden fra
nogle af de bedste trænere i Dan-
mark, og de laver sjove aktiviteter
udenfor hver dag, så de ikke bare
sidder indenfor eller på deres
mobil hele tiden. De hygger sig og
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Fællesbillede på Skanderup Skaklejr 2025.
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får en uforglemmelig uge!

Har du planer om at deltage
på lejren igen i fremtiden?

Maya: Ja, jeg ser altid frem til skak-
lejr, så jeg kommer helt sikkert til
at deltage igen!

Maja: Ja, det var hyggeligt, og så
mødte jeg mange søde mennesker.

Sarah: Ja, så mange år jeg kan!

Som noget nyt var der i år to
skaklejre i sommerferien –
hvordan var det at få to så
fede tilbud?

Maya: Det var vildt fedt, man har
det mega sjovt og får brugt masser
af tid med venner. Jeg vil helt klart
anbefale at deltage i begge lejre, det

er to rigtig gode oplevelser.

Sarah: Det var fedt at prøve to
skaklejre i Danmark i sommer. Jeg
kan godt lide, at de begge har en
lignende daglig rutine, men også at
de havde forskellige stærke spillere
som undervisere.

Hvad ville dit bedste råd være
til én, der overvejer at deltage
på lejren for første gang?

Maja: Mit bedste råd er at være
åben og klar til at lære. Gør dig
klar til at møde nye søde menne-
sker og have det sjovt med skak og
andre aktiviteter.

“Typiske juniorer”

Når vi snakker om skak og junio-
rer, er der altid nogle bestemte

ting, vi forbinder med det. Det
generelle (og lidt fordomsfulde)
billede lyder ofte:

• Gode til at regne (de arbejder
med skak og opgaver)

• Gode til lyn- og hurtigskak (de
spiller hele tiden online)

• Rykker (for) hurtigt (unge og
impulsive)

• Dårlige til lukkede stillinger
(mange manøvrer og ikke særlig
regnetungt)

• Dårlige til slutspil (manglende
erfaring)

Dette billede passer formentlig til
en vis grad, men det er selvfølgelig
langt fra gældende for alle. Ét
punkt, som gælder for størstedelen
af skakspillere, er slutspil.

Slutspil er nok den sværeste
facet af vores ældgamle spil. Som

Der skal også være tid til lidt lederhygge!
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Capablanca sagde: “For at blive
bedre til skak bør du først og frem-
mest studere slutspillet.” Når jeg
(Filip) skal lave undervisningsma-
teriale til skaklejren, tænker jeg
altid: “Hvad kan vi lave, som alle
får noget ud af, og som de for-
mentlig ikke laver så meget i deres
træning derhjemme?”

Så det blev til lidt slutspil!

Tårnslutspil

Dette slutspil er meget klassisk og
forholdsvis realistisk at få i praksis
(enten på brættet eller endnu
oftere i analyser under et parti,
hvor man fra- eller tilvælger det).
Jeg kan selv huske, at jeg er blevet
undervist i det to gange i min egen
tid som junior, en gang til en sam-
ling med GM Lars Schandorff og
en anden gang i en mindre fælles-
træning med GM Nils Grandelius,
så de har begge vurderet, at der var
noget at komme efter i det her
slutspil!

Jeg kunne bruge rigtig mange
sider på at skrive om alle nuancer
og muligheder, som begge parter
har, men det slipper I for. I stedet
vil jeg vise, hvordan det kan gå galt
for sort og lidt generelle princip-
per i stillingen.

56... f6

Er ikke en fejl, men generelt er det
fint at bibeholde f7-g6-h5 struktu-
ren, medmindre man har tænkt sig
at gennemføre g5 på nærmere sigt.

56... Ke5! er en smart og logisk
måde at forsvare stillingen; hvid
kan ikke tage f7 så længe a3 hæn-
ger, og hvid har ikke en smart
måde at få kongen med på. Vi
lærer altid, at kongen skal være
aktiv i slutspil, og det gælder også

her: 57. a4 Ta3+ 58. Ke2 Ta2+ 59.
Kf1 Ta1+ 60. Kg2 Ta3 61. a5 Ke6
62. Kf1 Ke5 =.

57. a4 Ta3+ 58. Kf4 Tb3
Der er normalt ingen grund til

at forlade a-linjen, men det går fint
her:

59. Ta6+ Ke7 60. Ke4 Tb2 61.
Kf3 Tb3+ 62. Kg2 Tb2 63. Kf3
Tb3+ 64. Kg2 Tb2 65. a5 Ta2 66.
Ta8 Ta3 67. a6

Noah Krug Wahlgreen og Karl Emil Elmer Nielsen-Refs kunne begge fejre 10-års
jubilæum som deltagere på lejren – det blev kvitteret med en “limited edition”
jubilæumstrøje og billederamme!
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Her er den store test for sort – kun
ét træk holder remis; tag et gæt
inden du læser videre!

67... Ke6??
67... Kf7! Sort er nødt til at

gemme sig passivt, hvilket slet ikke
føles naturligt. Sort gemmer kon-
gen og skubber på et tidspunkt g5,
hvis hvid prøver at gå over med
kongen.

Vigtigt er, at på 68.a7 har sort
68... Kg7! og et fort, som hvid ikke
kan bryde igennem, da tårnet er
låst, og hvid konge mangler et
gemmested på dronningfløjen.

68. a7! Kf5 69. f3
Sorts konge står ”aktivt”, men

det store problem er, at den aldrig
kan rykke igen uden at få en skak.

69... Ta2+
Denne stilling opstod i et af træ-

ningspartierne i Elitegruppen,
men hvid fandt ikke gevinstpla-
nen, og partiet endte kort efter
remis.

Eliten fik som opgave at finde
planen, hvilket de fleste gjorde
efter lidt tid!

Prøv selv, inden du læser videre!
70. Kf1
Kongen går mod dronningflø-

jen, men skifter retning senere!
Der er nemlig et flot felt på h6,
hvor hvids konge kan stå uforstyr-
ret.

Sort kan ikke gøre andet end at
rykke tårnet, da g5 blotlægger den
sorte konge

70... Ta3 71. Ke2 Ta2+ 72. Kd3
Ta3+ 73. Kc4 Ta1 74. Kc5 Tc1+ 75.
Kd6 Td1+ 76. Ke7 Ta1 77. Kf7! Ta3

77... g5 78. hxg5 fxg5 79. Kg7 og
der er ingen måde at undgå en
skak næste gang.

78. Kg7 Ta6
78... g5 Nu kan sort gemme kon-

gen, men kun kortvarigt: 79. hxg5
Kxg5 80. Kf7 Kf5 81. g4+! hxg4 82.
fxg4+ Kf4 83. Kxf6 med gevinst.

79. Kh6

Hvids konge er vandret fra g2 til
h6, helt studieagtigt!

79... Ta3 80. Tb8
Og nu forlader hvid a-bonden,

men konverterer til to ekstra bøn-
der på kongefløjen.

80... Txa7 81. Tb5+ Ke6 82.
Kxg6 Ta8 83. Kxh5 Tg8 84. g4

Og hvid vinder.
1–0.

Bare ét eksempel ud af mange, der
viser, hvor svært slutspil er! Jeg for-
venter slet ikke, at de, jeg undervi-
ste, husker alt det her og mere til
om et par måneder (eller uger),
men jeg håber, at de alle tager et
eller andet med og husker nogle af
de generelle pointer.

Mange slutspil, der spilles i dag,
foregår med 1 minut på uret og
sølle 30 sekunder per træk til at
regne komplicerede slutspil ud, så
derfor er det vigtigere end nogen-
sinde med nogle generelle pejle-
mærker.

Slutspilsstudier

Derudover kørte jeg også en enkelt
time, hvor jeg introducerede ele-
verne til nogle slutspilsstudier. De
fleste kender studier og forbinder
det med urealistiske og mærkelige
stillinger, der ikke giver mening,
men det er ikke helt sandt.

Studier bidrager med klare løsnin-
ger, hvor man ikke kan gætte sig
igennem. Man skal gennemsøge

stillingen og finde ressourcer for
både sig selv, men også modstan-
deren.
Der er ingen hjælp at hente i “klas-
siske” stillinger, hvor man kan
blive draget mod en løsning, der
“ser rigtig ud”. Her må man bare
regne. Et eksempel:

1. Ld7!
1. Lg4 Ke3 2. h4 Kf4 =.
Rigtig mange gav trækket 1.

Le6?, men det er et klassisk eksem-
pel på at misse modstanderens res-
sourcer: 1... Ke3! (de forventede
alle sammen 1... Kf3? 2. Kd4! Kf4
3. h4, og hvid vinder) 2. h4 Ke4 3.
h5 Ke5 4. h6 Kf6 5. Lf5 Kf7 6. Lh7
Kf6!, og sort er lige i tide til at nå
denne ”klassiske” forsvarsstilling.

Hvis man ser denne variant,
burde man derfor finde løsningen
ret hurtigt bagefter:

1... Ke3 2. h4 Ke4 3. h5 Ke5 4.
h6 Kf6 5. Le8!

Og h7 kommer næste gang ustop-
peligt. For de, der er interesserede
i studier, kan jeg anbefale Jacob
Aagaard og Steffen Slumstrups
”Endgame Labyrinth”, som jeg
også ved, at flere danske stormestre
bruger!

Ellers kan man også finde en
masse gratis på arves.org.
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Der har været spillet Holbæk
Løvfald og Løvspring week-

endturneringer i 10 år. Der var
desuden et par forløbere, som
havde vanskeligt ved at slå an. Det
tog en drejning, da Thorsten Chri-
stensen i bestyrelsen foreslog, at
weekendturneringens navn skulle
være Holbæk Løvfald. Der kom 60
deltagere, og så var Holbæk Skak-
klub pludselig på landkortet som
turneringsarrangør.

De følgende 13 turneringer fik
fra 38 til 78 deltagere med 63 i gen-
nemsnit.

I Holbæk Løvspring 2025 var 76
skakspillere i kamp i weekenden
23.-25. maj. Der var deltagere fra
33 klubber i Danmark og Sverige,
og hele 16 deltagere fra værtsklub-
ben Holbæk – denne gode opbak-
ning fra arrangørklubbens med-
lemmer tegner godt for turnerin-
gens overlevelse på længere sigt.
Det er også et sundhedstegn, at
turneringen har overlevet, at hele
bestyrelsen i klubben er løbende
udskiftet, ligesom hele arrangør-
gruppen er det.

54 % af deltagerne var her i maj
i år født i dette årtusind. Den yng-
ste deltager var syv år og den æld-
ste var 83 år.

Turneringens præmiesum var
kr. 16.300, heraf 10 førstepræmier
á kr. 1.000.

Holbæk Løvspring 2025
Langsomt og sikkert er Holbæk Løvspring blevet noget,

som mange skakspillere ser frem til.
Holbæk Skakklubs æresmedlem OVE FRANK HANSEN udfolder her historien.

IM Andreas Skytte Hagen vandt overlegent Mester 1. Foto: Ove Frank Hansen.

Gruppevindere blev:

Mester 1: IM Andreas Skytte Hagen, Næstved, 5/5.

Mester 2: Arthur Helsted Moe, Hillerød, 3½/5.

Mester 3: Anton Helsted Moe, Ishøj, 4½/5.

Mester 4: Niels Jacob Wilquin, Hvidovre, 3½/5.

Basis 1: Simon Bering Larsen, Hvidovre, 4/5.

Basis 2: Erling Bruun, Holbæk, 4/5.

Basis 3: Anna Sofie Li, Køge, 4/5.

Basis 4: Astrid Bigum Christensen, Korsør, 4½/5.

Basis 5: Frederik Thorup Lange, Herning, 5/5.

Basis 6: Andreas Scott Raaberg, Holbæk, 4½/5.

Lille løvspring (6 runder): Ekalaivan Ramanathan, Gentofte 5/6.
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Hvor den foregående turnering fik
delt turneringsvinder, blev turne-
ringen denne gang vundet suve-
rænt med maximum 5 point. IM
Andreas Skytte Hagen vandt foran
Carlos Törnberg (Sverige), Wil-
liam Pihl (Odysseus), Oscar Jacob
Veiergang (Skak for sjov), Richard
Lilja (Skørping) og Frederik Saug-
mann (Holbæk).

Spillestedet har ni gange været
Holbæk bibliotek, der er præsen-
tabelt til en international turne-
ring og med deltagere op til ca.
2400 i spillestyrke. Fire gange har
klubbens spillested – skoleklasse-
værelser – huset turneringen,
knapt så præsentabelt med langt
fra optimale borde og stole.

Nu har klubben skiftet spillested til
et nyt foreningshus, som så husede
turneringen i år, med gode borde
og stole, god plads og central belig-
genhed. Det er byens tidligere

posthus, der ligger centralt med
togforbindelse til nær og fjern. Det
er en stor landvinding, at Holbæk
Skakklub har fået to af Holbæk
Kommunes mødelokaler som klu-
blokaler, og der tilmed er en sal
med plads til 80 skakspillere i tur-
neringer.

Der har i de ovenstående turne-
ringer været deltagere fra 65 for-
skellige danske klubber, dvs. det er
under halvdelen af landets skak-
klubber, der endnu ikke har været
repræsenteret ved Holbæk Løvfald
og Løvspring.

362 forskellige deltagere har der
været, hvor Henning Jakobsen fra
Maribo har deltaget i alle 14 tur-
neringer.

Lempeligt ind i turneringsskak

Fra start i 2015 havde vi en begyn-
dergruppe for nye skakspillere, der
skulle lempeligt ind i turnerings-
skak. Formatet med seks ratede
partier på to dage havde vi afprø-
vet i 2006 og 2007 med fire ratede
juniorturneringer. Det gik godt
dengang, men årene efter 2007
havde vi ikke en levedygtig voksen
turnering at koble en begynder-
turnering på.

I 2015 kaldte vi det en ”max
1300-gruppe”, fra 2017 blev det til
”Lille Løvfald”, som pendant til, at
man i Sveriges Grand Prix turne-
ringer har en lille turnering for
”max 1600-spillere”. Nu er rating-
grænsen i ”Lille l Løvfald” 1650.

Holbæk Lille Løvfald har i over-
ensstemmelse med formålet gen-
nem årene været springbræt for
mange drenge og piger ind i tur-
neringsskakverdenen.

Tidligere vindere

Løvspring 2025: IM Andreas Skytte Hagen, Næstved.

Løvspring 2024: Nicklas Winther-Jørgensen, Næstved, og

Alf Andries, Læseforeningen.

Løvfald 2023: Jeppe Hald Falkesgaard, Brønshøj.

Løvspring 2023: Jeppe Hald Falkesgaard, Brønshøj.

Løvfald 2022: Thomas Bach Nielsen, BMS.

Løvspring 2022: Mikkel Vinh Løftgaard, Læseforeningen.

Løvfald 2021: Thomas Bach Nielsen, BMS.

Løvspring 2021: Peter Thorsbro, Furesø.

Løvfald 2020: Daniel Jogstad, Sverige.

Løvfald 2019: Daniel Jogstad, Sverige.

Løvfald 2018: IM Thorbjørn Bromann, Brønshøj.

Løvfald 2017: IM Thorbjørn Bromann, Brønshøj.

Løvfald 2016: Marco Ferrante, Italien.

Løvfald 2015: Jan Nordenbæk, Hillerød.

Flittige deltagere
i de 14 turneringer

14 gange

Henning Jakobsen, Maribo

13 gange

Vincent Videbæk, Holbæk

Erling Bruun, Holbæk

Preben Jensen, Kalundborg

11 gange

Preben Dalberg, Holbæk

Slobodan Radovic, Holbæk

10 gange

Mads Dalgaard, Holbæk
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Flere yngre deltagere

Det har så også medvirket til at
deltagerne i Holbæk Løvfald og
Løvspring bliver stadig yngre.

I Lille Løvspring 2025 var delta-
gerne så hurtige til at spille parti-
erne, at betænkningstiden som
hurtigskak faktisk ville passe
bedre.

Derfor er det i spil at ændre Lille
Løvfald 2025 til 7 runders ratet
hurtigskak på én dag.

Det er vigtigt at have klubbens
egne medlemmers opbakning. Og
mange medlemmer i Holbæk vil
heldigvis spille med, så ikke arran-
gørerne får marginaliseret sig selv i
forhold til flertallet af klubmed-
lemmer.

Egentlig er Holbæk Løvfald ikke
noget særligt, men det er altså ble-
vet til 14 turneringer. At få sådan
en turnering op at stå og få den til
at blive gentaget igen og igen er det
muliges kunst.

Man skal imidlertid ikke under-
vurdere omgivelsernes evne til at

skabe tryghed og stabilitet i tilvæ-
relsen, så det har en værdi at
kunne vende tilbage til samme tur-
nering år efter år.

Egentlig burde der være en
weekendturnering hver weekend
et sted i landet. Så er man en skak-
klub blandt landets 45 største, bør
man have en weekendturnering –
selvfølgelig med klubbens eget
præg.

På den måde anvender man res-
sourcerne bedre end, hvis en tur-
neringsleder skal møde op til syv
rundeaftener til en turnering, hvor
der kun deltager f.eks. 18 spillere.

Årets turnering bød også på en ny
turneringsledelse. IA Verner Chri-
stensen og NA Søren Kühnrich
sørgede for at køre turneringen
igennem uden anmærkninger.

Rafal Czapp fra Skak for sjov var en af de yngste deltagere i årets turnering.

Sommerskak

Holbæk Skakklub arrange-
rede en række ”åbent hus-
dage” under navnet Sommer-
skak forud for sæsonstarten.
En hel del nye ansigter duk-
kede op til arrangementer.
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Af Henrik Danielsen

Det hele begyndte med et job –
et skakjob. Jeg var blevet invi-

teret til at spille for et islandsk
klubhold i den nationale holdtur-
nering. I tasken havde jeg min
skakcomputer, og i sindet bar jeg
en stille forventning. Planen var
enkel: spil turneringen – og vend
hjem igen.

Men Island havde allerede plan-
tet sit frø i mig. Jeg havde besøgt
landet adskillige gange og var ble-
vet ramt af noget, der stak dybere
end landskabet. Den islandske

mentalitet – en indre kraft, der
gennemstrømmer mennesker
såvel som natur. Her er der ikke
langt fra tanke til handling. Det er
ikke altid, at alt er gennemtænkt –
men der bliver handlet. Med mod,
med nærvær og med beslutsom-
hed. Og det ramte noget i mig. Jeg
følte mig hjemme.

Uden filter

Skakken førte mig ind i et levende
og broget miljø, hvor ildsjæle,
kunstnere, musikere og skakfolk
mødtes uden filter. En aften

befandt jeg mig på Grand Rokk,
den legendariske skakcafé i hjertet
af Reykjavík. Pludselig dansede en
mand på bordet – fuld af sprut og
visioner. Det var Hrafn Jökulsson.

Han sprang ned, greb min hånd
og sagde med glød i stemmen, at
han ville samle stormestre fra for-
skellige lande og vinde det island-
ske holdmesterskab. “Vil du være
med?”

Vi gav hånd. Jeg nikkede – mest
af nysgerrighed og varme i øje-
blikket. Men jeg mærkede med det
samme, at her stod en mand, der
mente det. En viking med vilje. En

En vinterrejse mod nord
– mit islandske eventyr

I dette første kapitel af sit livs skakeventyr fortæller stormester Henrik Danielsen
om sit møde med en dansende islænding med visioner, om turen til Grønland

og møderne med legenderne Bent Larsen og David Bronstein.
Andet kapitel bringes i næste nummer af Skakbladet.

Et år vandt Hrókurinn tre mesterskaber i tre forskellige klasser – et uforglemmeligt øjeblik i islandsk skakhistorie.
På billedet står Hrafn i midten med halstørklædet – som den samlende kraft bag eventyret.
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mand, der gjorde sine drømme
virkelige.

En raket fra 4. division

Næste sæson kom der en mail fra
Hrafn. Han ville have mig med på
Hrókurinn – Tårnet. Jeg sagde ja.
Og det blev begyndelsen på en lang
og sejrrig rejse. Klubben steg som
en raket fra 4. til 1. division og
vandt det islandske mesterskab
igen og igen.

Hrafn holdt fast i os stormestre.
Han stolede på os – og vi spillede
for ham. Det var ikke bare skak.
Det var en levende vision, formet
af vilje og ild.

Men Hrafn ville mere end at
vinde. Under hans ledelse blev
skakken bragt ud i hele det
islandske samfund. Børn i folke-
skolerne fik skakbøger og T-shirts,

og til børnestævner dukkede der
hundreder op. Hans energi smit-
tede, og hans ideer bar frugt.

Over havet til Grønland

En af dem lød først som en joke:
“Hvad med en skakturnering i
Grønland?”

Men når Hrafn først fik en idé,
var der ikke ti islandske heste, der
kunne standse ham. Han samlede
en ekspedition – skakspillere, jour-
nalister, fotografer og et filmhold.
Alt blev fragtet fra Island: brætter,
ure, duge, edb-udstyr – selv toma-
ter til afslutningsfesten. Fra Nar-
sarsuaq sejlede vi fem timer i
motorbåd til Qaqortoq. Der var
ingen vej dertil – kun hav og vilje.

Vi havde forberedt os på myg. Vi
var ikke forberedt på sværme, der
lød som helikoptere. Alligevel blev
vi mødt af smil, varme og det syd-

grønlandske landskabs overvæl-
dende skønhed. Is, fjelde, lavthæn-
gende skyer – og midt i det hele:
børn, der spillede skak for allerfør-
ste gang.

Det var dér, det gik op for mig,
at Hrafn ikke bare havde skabt en
klub. Han havde skabt en bevæ-
gelse.

Bent i Sellfoss

Parallelt med undervisningspro-
jekterne organiserede han turne-
ringer over hele Island. En af dem
fandt sted i Selfoss – byen hvor
Bobby Fischer ligger begravet, og
som i dag huser et museum i hans
navn. Jeg deltog som spiller, og til
min store glæde var Bent Larsen
inviteret som kommentator.

Alle deltagerne – også Bent og
hans argentinske hustru – blev
indlogeret på det udmærkede Sel-

Ingvar Þór Jóhannesson og en ung Henrik Danielsen spiller skak på dækket af en båd i Grønland – omgivet af isbjerge
og tavs majestæt. Jeg spillede 1. f4 – Isbjørnesystemet – og brættet gyngede i takt med havets åndedrag.
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foss Hotel. De var åbne og imøde-
kommende, og jeg blev inviteret til
at spise ved deres bord. Det var
inspirerende og underholdende at
høre Bent fortælle anekdoter fra sit
liv som stormester og verdens-
mand.

En episode husker jeg særligt:
Argentina var gået bankerot, og
Bent fortalte, hvordan han havde
mistet en betydelig sum penge –
med en karakteristisk blanding af
resignation og skarphed. Han for-
talte også, at hans underbevidst-
hed i en drøm havde fortalt ham,
at han havde sukkersyge. Og det
viste sig at være sandt.

Symbolsk og uvirkeligt

Vi spillede venlige lynpartier – på
et ganske særligt bord: ét af de to
identiske borde, som blev fremstil-
let til VM-matchen i 1972 mellem
Fischer og Spasskij. At sidde der,
overfor mit barndomsidol, ved det
bord hvor Fischer besejrede Spas-
skij – og måske også sig selv – var
både symbolsk og uvirkeligt.

At vokse op som dansk skakspiller
var at vokse op i Bent Larsens lys.

Han var mere end stormester. Han
var forfatter, tænker og kriger på
brættet. Han lærte os ikke kun
åbningsteori og midtspilsteknik.
Han lærte os at tro på os selv. At
spille for gevinst, hvor andre nøje-
des med remis.

Han lyttede til stillingen på sin
helt egen måde – ofte i trods mod
konventionen. Altid fremad. Altid
med vilje.

Whisky med Bronstein

Det blev også bemærket af en
anden legende: David Bronstein –
VM-udfordrer til Botvinnik og en
af skakhistoriens mest kreative
ånder. Jeg havde den store ære at
møde Bronstein i Reykjavíks
Baron Hotel et par år før. Vi sad på
hans værelse med whisky og lyn-
partier, mens han talte med varme
om de gamle mestre – og særligt
om Larsen. Han beundrede Bents
kreativitet, men nævnte også hans
svaghed: “Han spillede aldrig for
remis.”

Alligevel var det netop denne
kompromisløse tilgang, der gjorde
Larsen til noget enestående. Selv
Petrosjan – kongen af kontrol og

forsigtighed – blev engang spurgt:
“Hvem er verdens stærkeste ikke-
sovjetiske spiller?” Han svarede:
“Fischer, tror jeg … men som Tal
ville sige – det mener Larsen ikke.”

Larsens eftermæle står stærkt i
Island, hvor han blev tildelt Fal-
kens Orden – ridderkorset – per-
sonligt overrakt af præsidenten. En
ære, der afspejler hans betydning
som menneske såvel som spiller.

Island under huden

For mig er mødet med Island og
de mennesker, jeg mødte der, et af
de mest betydningsfulde kapitler i
mit liv. Hrafn viste mig, at en idé
kan blive til virkelighed. Larsen
mindede mig om, at man skal
kæmpe – men også lytte. Og skak-
ken? Den bandt det hele sammen.
Som et stille, urokkeligt centrum
midt i ild, is og intuition.

Artiklen fortsætter i december-
nummeret af Skakbladet, hvor jeg
fortæller om, hvordan jeg flyttede
fra Danmark til Island, hvordan
jeg fik tildelt islandsk statsborger-
skab, og om det islandske krak i
2008, som rystede hele nationen.

Jeg deler også et minde fra en
aften på Bobby Fischers foretrukne
restaurant i Reykjavík. Senere kom
jeg i samtale med hans nære ven
Gardar Sverrisson, som efter min
mening har skrevet den bedste bog
om verdensmesteren: Bobby Fis-
cher – The Final Years: A Personal
Memoir.

Og så venter et afsnit om Afrika
– og en skakrejse af en helt anden
karakter.

Skakklubber, der ønsker et leven-
de foredrag om mit islandske
eventyr, er meget velkomne til at
kontakte mig på

henrik9danielsen@gmail.com.
Her viser jeg billeder og fortæller
flere personlige og intime detaljer,
end det trykte format tillader.

Et symbolsk og uvirkeligt øjeblik for Henrik Danielsen – mødet med Bent Larsen ved
bordet, hvor Fischer besejrede Spasskij.
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Stadig skarp
Magnus Carlsen spiller skak i alle formater, men selv om hans fokus er rykket fra klassisk
skak til især Freestyle, så er han stadig uhyre skarp, uanset om han har mange minutter

eller få sekunder til et træk. Hans danske træner Peter Heine Nielsen tager os på en
rundtur med den norske supermand, som gerne står tidligt op for at spille golf.

Af Peter Heine Nielsen

Norway Chess-turneringen
eksisterende nu i sin 13.

udgave har sat nye standarder for
skakturneringer i Norden. Men
den føles på sin vis uden for kate-
gori, og ligesom vi spillere finder
det urimeligt at sammenligne
vores resultater imod Carlsens,
gælder det samme for turneringer.

Vi skal nyde, at en af verdens stær-
keste turneringer afvikles i Nor-
den, men også leve med, at det er
et forbigående gode, som naturlig-
vis forsvinder igen.

Turneringen er naturligt bundet
op på Carlsens deltagelse, og selv
om han ikke længere prioriterer
skak med klassisk betænkningstid,
gør han en undtagelse for at kunne
stille op på hjemmebane. I turne-

ringens første år præsterede Carl-
sen under niveau, vandt blot én ud
af de første seks turneringer, men
er siden kommet godt igen og har
vundet seks ud af de seneste syv.
Ligesom tilfældet er for Magnus, er
min fascination af klassisk
betænkningstid i skak også for-
mindsket. Åbningsforberedelser
fylder for meget, men med blot en
klassisk turnering om året føles det

Magnus’ knytnæve har været i bordet. En forbløffet verdensmester ved ikke, hvad han skal gøre.
Foto: Norway Chess 2025/Michal Walusza.
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lidt specielt, og noget man trods alt
ser frem til.

Det hjælper også, at runderne
for at tækkes norsk TV først starter
kl. 17, hvorfor der er god tid til en
golfrunde inden. Det presser mig
lidt tidsmæssigt i forhold til også
at nå forberedelserne, og i starten
af turneringen syntes jeg ikke,
åbningerne fungerede specielt
godt. Resultatmæssigt viste det sig
at være ligegyldigt, for Carlsen
spillede godt: førte halvvejs i tur-
neringen med 3½/5, skønt han
burde have vundet over Wei samt
stod klart bedst imod Nakamura. I
6. runde stod han klart til gevinst
imod Gukesh efter totalt at have
udspillet ham positionelt, og da jeg
satte mig ind i taxaen på hotellet
for at køre de 10 minutter hen til
spillestedet for at hente ham, efter
hvad der lignede en sejr, så det ud
til at blive en magtdemonstration
af nordmanden.

Hvad der skete siden, er ver-
denskendt.

Magnus formøblede en enkel
gevinststilling og lykkedes derefter
endda at tabe den. Det er uden
sammenligning det største kollaps,
jeg har set i min tid som hans træ-
ner, og i et parti med ekstra bevå-
genhed, da modstanderen var ver-
densmester Gukesh, der dermed
for første gang vandt over Magnus.

Videoen med Magnus, der slog i
bordet, gik viralt, og naturligvis
bør man ikke opføre sig sådan,
men værre var det efter min opfat-
telse trods alt ikke. Magnus blev
nyligt udråbt af FIDE til historiens
største skakspiller, men benyttede
passende overrækkelsen til at sige,
at Kasparov nok havde et beretti-
get krav på den titel. Men Magnus
kommer naturligvis tættere på for
hver sejr og blot at være dér, hvor
en diskussion føles berettiget, er
fantastisk. Et kendetegn for begges
niveau er, at de vinder turneringer
foran hele verdenseliten, også selv

om tingene ikke går, som de skal.
Umiddelbart gjorde Magnus dog
ikke et forsøg i Norway Chess. To
stabiliserende remiser i runde 7 og
8 så nok uambitiøse ud, men pla-
nen var klar. Hvid imod førende
Caruana i runde 9:

Magnus Carlsen (2837))
Fabiano Caruana (2776))
Katalansk / E05)
Norway Chess 9. runde

1. d4 d5 2. c4 e6 3. g3!?
Anand var turneringens stjerne-

kommentator og bemærkede, at
nok endte åbningen i en gængs
katalaner, men trækfølgen var til
gengæld bemærkelsesværdig. Ved
Esports-turneringen imod Duda,
så man at Carlsen spille 3... Sf6 4.
Lg2 dxc4 5. Da4+ netop baseret på
endnu ikke at have spillet Sf3. Der-
for spiller han 3. g3 allerede her
velvidende, at 3... dxc4 4. Lg2 c5!?
er en yderst relevant ekstra mulig-
hed for sort.

3... Sf6 4. Lg2 Le7 5. Sf3 0-0 6.
0-0 dxc4 7. Dc2 a6 8. Td1!?

Imod Wei spillede Carlsen det
mere gængse 8. a4, men Wei var
velforberedt. Åbningen atter ingen
success, hvilket dog ikke afholdt
Carlsen fra at udspille Wei, men
desværre kiksede gevinsten. Parti-
trækket er langt mere provoke-
rende. Hvid spiller et nyttigt ven-
tetræk. Sort har ikke et tilsvarende,
hvorfor han nærmest er tvunget til
at acceptere det hvide bondeoffer.

8... b5! 9. Se5
En nødvending indskydelse. Når

sort spiller ... Lb7 uforstyrret, for-
svinder hvids kompensation.

9... Sd5 10. b3!
Hvid indser realistisk, at han

ikke umiddelbart vinder bonden
tilbage. I stedet sørger han for at
bytte den og dermed mindske
sorts kontrol over centrum. Jeg
interviewede Bent Larsen til Skak-
bladet i forbindelse med hans 75-

årsfødselsdag, og husker jeg
spurgte, om han fortrød noget i
livet? Ikke rigtigt var svaret, med
tilføjelsen: Måske at jeg spillede for
få katalanske gambitter. Den situa-
tion ønsker Carlsen ikke at ende i.

10... cxb3 11. axb3 Lb7 12. La3!
Et træk, der ser umiddelbart

mærkeligt ud, men er anbefalet af
computerne og har sin logik. Det
er spillet meget af den tidligere
Carlsen-sekundant Daniil Dubov,
primært i online-turneringer.
Dubov sagde for nylig i en podcast
hos New In Chess, at vi er på det
stade i åbningsteorien, hvor man
ikke længere kan spille gode
åbninger, fordi de er for kendte, og
sorts problemstillinger er kortlagt
og løst. Hvorfor man nu søger det
overraskende og på kanten af det
objektivt forsvarlige, men får over-
raskelsesmomentet – og dermed
bedre kendskab – som kompensa-
tion. Umiddelbart ønsker man,
når man har ofret en bonde, ikke
afbytninger, men her handler det
om kontrollen over c5-feltet, hvor-
for afbytningen af de sortfeltede
løbere er af stor strategisk vigtig-
hed for hvid.

12... Ld6!?
12... b4? undgår ganske rigtigt

afbytningen af løberne, men svæk-
kelsen af c4-feltet er af større
betydning, og efter 13. Lb2 har
hvid klar fordel. Partitrækket er
langt mere elegant. Reelt undgår
det afbytningen af løberne, da sort
nu kan slå tilbage på d6 med bon-
den og dermed genvinde kontrol-
len over c5.

13. Sd3
Hvid udnytter, at sorts bonde er

forsvundet fra c4, hvorfor d3 nu er
tilgængeligt, og dermed fortsætter
kampen om kontrollen over c5-
feltet.

13... Sd7 14. e4 Lxa3!
Det kan naturligvis virke under-

ligt først at spille 12... Ld6 og kort
derefter slå på a3. Men 14... S5f6
15. e5! er problematisk grundet
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15... Lxg2 16. exd6!, hvorfor sort
nu indskyder slag på a3 og påstår,
at han i mellemtiden nåede en
sund opstilling, hvorfor tiden der-
for nu er den rette til afbytningen.

15. Txa3 S5f6 16. Sd2

Dette var stillingstypen, vi gik
efter. Hvid har ofret en bonde,
men har kontrol over centrum
samt delvist c5-feltet. I Dubovs
lynpartier ender det ofte med, at
hvid får spillet b4 fulgt af f.eks. Te1
og Sb3, hvorefter dominansen er

total. Men Caruana ser naturligvis
ikke passivt til og spiller derfor:

16... a5!?
Et stærkt træk, der stopper b4.
17. Tda1 c5!
Illustrerer problemstillingen

med gambitter. Gendrivelsen lig-
ger ikke altid i modtagelsen, men
igennem neutralisering ved at give
bonden tilbage.

18. dxc5 Dc7
Nu planlægger sort ... Tfc8 med

pres imod c5. Hvid må agere:
19. b4 axb4 20. Txa8 Txa8 21.

Tc1
Carlsen søger at fastholde pres

og understøtter sin fribonde på c5.
Computerne er ikke imponerede
og anbefaler 21... Sb8! med ompla-
cering af springeren til c6, som det
rette modsvar, men for et menne-
ske kræver sådanne tilbagetog et
vist mod.

21... Tc8?! 22. Db2 h6 23. Dxb4
Lc6 24. Db2 Ta8 25. Sb4

Carlsen begynder at få lagt pres
på, og jeg husker, at jeg håbede på,

at Caruana ikke fandt det rigtige
svar. Det gjorde han:

25... Se5! 26. f4 Sc4! 27. Sxc4
bxc4 28. Sxc6 Dxc6 29. Txc4

Hvid har vundet en ren bonde, og
heldigvis satser Caruana nu på at
lave en slags fæstning. Endnu
bedre var 29... Ta5!, for efter 30.
Dd4 – dækkende på c5 – at spille
30... Ta2. Computerne er ikke i
tvivl, sort har fuld kompensation
for bonden grundet hvids lidt
udsatte kongestilling.

29... Tc8?! 30. e5 Sd5 31. f5!?
Magnus vælger at afbytte f-bøn-

derne. Håbet er at svække den
sorte kongestilling, men det svæk-
ker også hvids egen konge.

31... Da6 32. Tc1 Da7 33. fxe6
fxe6 34. Lxd5 exd5 35. Dd4 Dd7

Objektivt har Caruana vurderet
rigtigt. Hvid har ingen måde at
bryde igennem på, og sorts konge
er i sikkerhed på h8. Norway Chess
er med klassisk betænkningstid,
men uden ekstra tid efter træk 40,
bortset fra 10 sekunder ekstra pr.
træk. Dette giver en fordel for den
angribende part, da den forsva-
rende dermed ikke blot presses på
brættet, men også på uret, hvilket
Carlsen har været god til at
udnytte.

36. Kg2 Dc6 37. h4 Kh8 38. Tc2
Kg8 39. h5 Kh8 40. Kh3 Kg8 41.
Kh2 De6 42. Td2 Td8 43. Kg2 Dc6
44. Td1 Da6 45. Te1 De6 46. Tb1

Carlsen bruger et psykologisk
trick af Petrosjan for at nedbryde

Carlsen slår tilbage på a3. Foto: Norway Chess 2025/Michal Walusza
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modstanderens passive forsvar.
Man søger ikke et direkte gennem-
brud, men har en periode med
forholdsvist planløse træk, der
giver modstanderen håb og en for-
nemmelse af, at man har opgivet
gevinstforsøgene, som skaber en
falsk sikkerhedsfølelse, før man så
prøver reelt.

46... Df5 47. Tb2

Nu skal Caruana overveje, om 47...
De6 besvares med enten 48. Tb6
eller 48. g4. Begge dele er harm-
løse, men nervøsiteten sætter ind,
og han tager i stedet den tilbudte
bonde.

47... Dxh5?? 48. c6
h5-bonden var uden relevans.

Nu bliver de hvide fribønder der-
imod mobile, og hvid står til
gevinst.

48... Kh7 49. e6 Dg6 50. Te2!
Bønderne er ustoppelige.
50... Ta8 51. Dxd5 Ta3 52. De4!
Og da slag på g3 med tårnet blot

er en ubrugelig hævnskak, opgav
Caruana. Dermed var remis i sid-
ste runde nok for Carlsen for tur-
neringsejr, men længe så det ud til,
at han ville tabe imod Erigaisi, blot
for at kæmpe sig tilbage, hvorefter
Erigaisi først satte gevinsten over-
styr og siden nåede at stå til tab.
Carlsen prøvede en stund på at
vinde, men da tiden blev knap,
satte fornuften ind, og han tog
remis igennem trækgentagelse
med episoden om, hvor galt det
kan gå fra 6. runde imod Gukesh i

frisk erindring.
1–0.

Freestyle i Las Vegas

Efter Norway Chess gik turen til
Las Vegas for en afdeling af Fre-
estyle Touren. Carlsens favoritdi-
sciplin. Hans 100 %-score i Karls-
ruhe, hvor han med 9/9 imod

meget stærke modstandere lavede
et historisk resultat, understreger
hans pointe om, at Freestyle netop
giver helt andre muligheder for at
udspille modstanderen end i van-
lig skak med klassisk betænk-
ningstid. Men en dårlig dag var
nok til at eliminere Carlsen fra
kampen om førstepladsen. 4/7
rakte kun til en delt 4. plads i grup-
pespillet, og en tabt omkamp
gjorde, at Carlsen i stedet måtte
spille om sekundære placeringer.
Det lykkedes ganske godt, og tur-
neringssystemet gjorde, at han
endda kunne nå helt op på en 3.
plads. Aronian endte som den
overraskende vinder ved at besejre
Niemann i finalen.

De bedste Las Vegas-minder er
derfor ikke de rent skaklige. Tur-
neringen startede med en opvis-
ningsturnering, hvor NBA-basket-
ballstjerner spillede opvisnings-

Norway Chess 2025)

1. Magnus Carlsen, Norge 16)

2. Fabiano Caruana, USA 15½)

3. Gukesh D, Indien 14½)

4. Hikaru Nakamura, USA 14)

5. Arjun Erigaisi, Indien 13)

6. Wei Yi, Kina 9½)

For Peter Heine bød der sig et gensyn med Caesars Palace. Privatfoto.



partier, hvor konceptet var, at man
parrede en NBA- med en skak-
stjerne, og skakspilleren fortalte,
hvilken type brik, der skulle flyttes,
mens basketballspilleren bestemte
hvilken og hvorhen.

Magnus spillede sammen med
Derrick Rose. En fantastisk basket-
ballspiller, som dog desværre satte
noget direkte i slag efter få træk.
Men en flot event, og man har de
seneste år set mange historier om
fodboldspillere, der spiller skak,
f.eks. et billede fra DBU med det
danske landshold eller endda Nic-
klas Bendtner i Rosenborg: så er
der ligeså mange med basketstjer-
ner i USA …

Las Vegas har temperaturer over
de 40 grader midt på dagen, så
umiddelbart skulle man tro, det
lagde en dæmper på golfen, men
selv om vi var ramt af jetlag, fandt
vi ud af, at banerne åbnede tidligt
og startede ud omkring kl. 6 de fle-
ste morgener ... Lidt turisme blev
der dog tid til, og jeg gik forbi spil-
lestedet, det berømte Casino Cae-
sars Palace, der nok er mere kendt
for sine boksekampe, men også for
at være vært for VM i skak i 1999,
som jeg selv deltog i og tabte til
Judit Polgar i 2. runde.

Esports World Cup

Skak er blevet en del af den
såkaldte Esports World Cup, der
som så mange andre topsportsbe-
givenheder afvikles i Saudi-Ara-
bien. En turnering som Carlsen
prioriterede højt. Så højt at golfen
var lagt til side, og jeg derfor kunne
arbejde hjemmefra. Der var også
økonomiske incitamenter for at
prioritere.

Præmiesummen på 1,5 millio-
ner dollars skulle fordeles på 16
spillere, hvilket fik stort set hele
verdenseliten til at møde op. Beta-
lingen for at ryge ud fra indle-
dende grupper på sidstepladsen
var nemlig hele 50.000 dollars!

Også turneringsystemet tiltalte
Magnus. Matcher: i kvartfinalen
fire partier, semifinalen seks og
otte i finalen med 10 minutters
betænkningstid, uden nogen form
for tillægstid. Af flere beskrevet
som useriøs showskak, men en
vurdering som jeg ikke er enig i.
Skak bliver under dette format til
ren sport. 10 minutter er nok tid
til, at spillere på dette niveau kan
spille fremragende skak, men sta-
dig så lidt, at al form for kontrol
forsvinder, og man sættes under
markant pres. Næste parti starter
umiddelbart efter det forrige
afsluttes, så der er ingen tid til at
checke åbninger med computere
eller få rådgivning af en sekun-
dant. Dette er det afgørende arma-
geddonparti. Carlsen så ud til at
afgøre matchen værende foran 3–2
og behøvende kun remis fra en
bedre stilling, men for blot at lade
en springer binde og gå tabt og
opgive få træk senere.

Kravet var derfor sejr med de
hvide brikker, men med 10 minut-
ter på uret imod Nakamuras 6
minutter og 18 sekunder.

Magnus Carlsen (2933)
Hikaru Nakamura (2834)
Kongeindisk / E97)
Esports World Cup)

1. Sf3
Magnus havde spillet 1. d4 i de

forrige partier, men en del af char-
men ved disse matcher er, at ens
åbningsideer bliver eksponeret,
men at man ikke har tid til at for-
berede nye ting eller genopfriske
hukommelsen med en computer.
Hvorfor man må improvisere sine
beslutninger.

1... Sf6 2. c4 g6 3. Sc3 Lg7
Man kan diskutere fornuften i,

at Nakamura spiller Kongeindisk,
en risikabel kampåbning, nu hvor
han kun har behov for remis for at
vinde matchen grundet armaged-
don-reglerne. Men hans comeback

i matchen skyldtes netop, at han
vandt et parti med Kongeindisk,
og han vælger at gentage åbningen
velvidende, at Carlsen tydeligt var
uforberedt derpå.

4. e4 d6 5. d4 0-0 6. Le2 e5 7.
0-0 Sc6 8. d5 Se7 9. b4

Det såkaldte ”Bajonet-angreb”
som Kramnik havde succes med i
en sådan grad, at Kasparov opgav
sin ellers elskede kongeinder.
Trækket er på sin vis oplagt, men
tillader både 9... Sh5, som f.eks. 9.
Se1 og Sd2 forhindrer, samt:

9... a5!?
som underminerer hvids struk-

tur på dronningfløjen da 10. a3?
taber til 10... axb4 grundet bindin-
gen i a-linjen.

10. bxa5 c5 11. a4 Txa5
Ud fra en simpel forståelse af

Kongeindisk kan man tro, at sort
her har en god struktur på dron-
ningfløjen, da hvid ikke længere
har nogen mulighed for at angribe
den sorte bondekæde, imens sort
kan forberede det klassiske mod-
spil med ... f5. Problemet er, at ... f5
ikke er specielt farligt, fordi hvids
springer har adgang til b5-feltet,
samt at der potentielt også er
svækkelser i b-linjen etc.

Ideen om, at i Kongeindisk
angriber hvid på dronningfløjen,
sort på kongefløjen, er for enkel.

12. Te1 Se8 13. Ta3!?
Et nyttigt træk, som Kramnik

spillede i en lignende stilling i en
berømt gevinst over Kasparov.
Tårnet kan potentielt bruges via 3.
række og af og til betyder det noget
taktisk, at det ikke længere står i
Lg7s diagonal.

Bent Larsen fortalte mig engang,
at han havde tænkt på 9. a4 a5 10.
Ta3, men at det nok trods alt var i
overkanten. Men moderne com-
putere siger faktisk: lille fordel til
hvid!

13... f5 14. Sg5
Øjner e6-feltet, som Nakamura

derfor dækker.
14... Sc7 15. Ld2 h6 16. Sf3?!
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Et naturligt træk og på ingen
måde et dårligt. Men 16. exf5! er et
fantastisk officersoffer, for efter
16... hxg5 17. fxg6 Sxg6 18. Se4 står
hvid knusende. At se – eller rettere
forstå – den slags er trods alt nok
for meget at forlange af et menne-
ske med kun 10 minutters betænk-
ningstid ...

16... Ta6

17.exf5!
Igen en moderne forståelse af

Kongeindisk. Efter 17... gxf5 kan
man argumentere for, at sort har et
flot og mobilt bondecentrum, men
virkeligheden er anderledes. Hvid
starter med 18. Dc1 truende på h6.
18... e4 besvares stærkt med 19.
Sh4! Efter det bedre 18... Kh7 star-
ter computerne med 19. Kh1!?, der
giver plads til springeren på g1.
Ld1-c2 er en god omgruppering
øjnende den sorte konge på h7, og
sorts ”mobile” centrum indeholder
reelt svagheder, der potentielt
undermineres med f4 og/eller g4.
Det forstod Nakamura, men også
hans træk leder til en trist stilling,
da hvid nu får kontrol over e4-fel-
tet.

17... Sxf5 18. Ld3! Se8 19. h3
Ld7 20. Se4 Sf6 21. Dc2 Sxe4 22.
Lxe4 Df6

Magnus’ stilling er oplagt beha-
gelig, men Nakamuras stilling er
robust, og Carlsens problem er,
hvordan han skal komme videre.

23. Lc3 g5 24. Tb1 b6 25. Sh2
Tfa8?! 26. Sg4 Df8

Nakamura har umiddelbart beva-
ret soliditeten i sin stilling og
endda skabt modspil imod a4.
Carlsen tænkte her en del sekun-
der, og jeg følte mig sikker på, at
han havde set, at han netop her
kan udnytte tårnets potentiale via
3. række igennem 27. Lxe5! dxe5
28. Tf3, der straks vinder den
ofrede officer tilbage, og samtidig
slår hul på sorts stilling.

27. Dd3? Sd4 28. Se3 Txa4?!
Et logisk træk søgende afbytnin-

ger. 28... Lxa4 så for Nakamura for
risikabelt ud, men efter 29. Lxd4
exd4 30. Sf5 har hvid bestemt
rimelig kompensation, men stadig
svært ved at bryde afgørende igen-
nem.

29. Txa4 Txa4 30. Txb6 Ta3 31.
Kf1!

Et stærkt træk, der garderer e2,
hvorfor sort derfor ikke længere
har 31... Txc3 32. Dxc3 Se2. Hvids
konge ser måske lidt udsat ud, men
det er uden reel betydning.

31... Ta2 32. Sd1

32... La4??
Endelig bryder Nakamura sam-

men. Passivt forsvar var bedre,
men han fristes af at prøve at
underminere dækningen af f2-
bonden igen ved at angribe hvids
springer på d1. Logisk, men han
overser, hvad Botvinnik sagde var
en typisk overseelse, nemlig diago-
nale dronningetræk baglæns.

33. Db1!
Truer tårnet på a2, men samti-

dig 34. Tb8 med binding af sorts
dronning på baglinjen. Der er intet
rimeligt forsvar.

33... Lxd1 34. Dxa2 Df4 35.
Tb8+ Lf8 36. Db1

Dækker på e4, angriber løberen
på d1, men som man ser i partiet,
også med ambitioner om at sætte
det afgørende stød ind med dron-
ningen i b1-h7-diagonalen.

36... Le2+ 37. Kg1 Lxc4 38.
Lxd4! exd4 39. Lh7+ Kh8 40. Lf5!

Afskærer dronningen fra dæk-
ningen af løberen på f8 ved at blo-
kere f-linjen.

40... Kg8 41. g3!
Sikrer at sort ikke længere har

evig skak igennem skakker på c1
og f4.

41... Df3 42. Le6+ Kh8
På 42... Kg7 afgør 43. Tb7+!

umiddelbart.
43. Dg6
Og da 43... Dd1+ nu besvares

med 44. Kh2, tog Nakamura sine
hovedtelefoner af for derefter at
opgive partiet.

1–0.
Meningerne om turneringen var

delte: Er dette god underholdning,
men stadig skak på et meget højt
niveau? Eller er selv dette parti
skæmmet af for mange grove fejl
til, at det er værd at se som andet
end momentan underholdning?

For mig gør konceptet skak til
ren sport. Det kan man så lide eller
ikke. Der er tid nok til, at skaklige
overvejelser stadigt er partiafgø-
rende, og på de to og en halv time,
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som semifinalen varede, fik man
set syv partier fremfor blot et
enkelt med klassisk betænknings-
tid.

Jeg synes, det var god under-
holdning, og som sekundant sjo-
vere at forberede sig på end til et
vanligt parti. At skulle sende en
åbningsdatabase til en 8-partiers
finale gør, at man naturligvis ikke
kan gå specielt meget i dybden,
men netop i stedet kan gøre det
mere idébaseret end at sikre, at alt
er matematisk korrekt.

Jeg synes, duellerne bliver mere

”spiller imod spiller”; forberedel-
serne betyder mindre og skakfor-
ståelsen mere.

Magnus og fremtiden

Men skak skal være på mange
måder, dette kan fint være en af
dem. Redaktøren bad mig afslutte
lidt med, hvor Magnus befinder sig
rent skakligt. Han blev gift med
Ella i januar i Oslo, og de venter
barn til september. Der er ting i
livet, der er vigtigere end skak, men
det er oplagt at både han selv samt

konkurrenterne anser ham for at
være verdens bedste spiller, om så
disciplinen er klassisk, hurtig, lyn
eller freestyle. Han vinder ikke alle
turneringer, men for tiden allige-
vel langt over halvdelen.

Som med frasigelsen af VM-tit-
len var det en personlig beslutning
og ikke noget, vi diskuterede, men
som han informerede om – i god
tid.

Det siger nok sig selv, at Carlsen
er i den senere del af karrieren,
men også at det stadigt er tydeligt,
at han både elsker skak samt hol-
der af at konkurrere.

Kigger man henimod Kasparov
og Fischer, er det en pointe, at de
ikke fortsatte karrieren i så lang tid
efter, at de ikke længere var num-
mer 1. Men Carlsen har efter min
opfattelse styrken til at være det en
del år endnu.

Esports World Cup

Kvartfinaler
Erigaisi – Nepomniachtchi

2½–1½

Firouzja – Abdusattorov 3–1

Nakamura – Aronian 2½–1½

Carlsen – Nihal 2½–½

Semifinaler
Carlsen – Nakamura 4–3

Firouzja – Erigaisi 4–1

Finale, 3 sæt à 4 partier
1. sæt: Carlsen – Firouzja 3–1

2. sæt: Carlsen – Firouzja 3–1

Præmiepenge
1. Carlsen 250.000 dollars

2. Firouzja 190.000 dollars

3. Nakamura 145.000 dollars

Nakamura fik ikke med, at Carlsens dronning kunne gå baglæns.
Foto: FIDE/Lennart Ootes.
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VIND MED JONAS
I denne klumme analyserer GM Jonas Bjerre spændende og

interessante partier

Hvid trækker. Sort trækker. Hvid trækker.

Efter et par dage i charmerende
Havana og en lang, varm og

utrolig smuk bustur ankom jeg
sammen med Filip i det cubanske
svar på Ibiza – den russiske ferieby
Varadero. Nu har jeg aldrig selv
været på Ibiza, men vi var da i før-
ste omgang en lille smule skuffede.
Vejret og den fantastiske strand
gjorde op for, hvad der ellers godt
kunne have været bedre. Til
åbningsceremonien, inden en
håndfuld cubanske piger i flotte
kjoler skulle stå for lodtrækningen,
blev jeg af den lokale station – med
Cuenca som tolk – spurgt, om jeg
følte et ekstra pres for at vinde
efter at have vundet turneringen to
år tidligere.

Jeg svarede noget kedeligt diplo-
matisk i retning af, at det ikke var
noget jeg tænkte over – jeg var der
bare for at spille god skak og nyde
Cuba. Der løj jeg. Selvfølgelig var
jeg der for at gentage succesen.
Men jeg fik en hård start med jet-
lag og tre shaky remiser.

Jonas Bjerre (2641)
Evgeny Romanov (2599)
Fransk / C02

1. e4 e6 2. d4 d5 3. e5 c5 4. c3 Sc6
5. Sf3 Ld7 6. Le2 Tc8 7. 0-0 h6 8.
Sbd2 cxd4 9. cxd4 Sge7 10. Sb3
b6 11. Ld2 a5 12. a4 Sf5 13. Ld3

13... Lb4 14. Lc3
Efter at sort har spillet ... a5, er

en afbytning på c3 til min fordel,
det udnytter jeg, mens jeg over-
dækker d4 og på den måde frigør
min springer på b3, som har
udstået sin tjans der.

14... 0-0 15. Sc1 Sh4 16. Sxh4

Dxh4 17. Se2
Lige i tide til at stoppe ... f6!
17... f6?

Diagramstilling 1

18. Sf4!
Et overraskende motiv! Enten

bliver dronningen fanget, eller
også vinder jeg en kvalitet med
Sg6.

18... fxe5
18... Dxf4 19. g3 Dg5 20. h4 med

gevinststilling.
19. Sg6 Dg5 20. Sxf8 Txf8
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Jeg har vundet en kvalitet, men har
stadig brug for at spille præcist for
ikke at tillade sort kompens.

21. Lb5!
En ubehagelig binding, som

fremtvinger en eller anden form
for simplificering.

21.dxe5? Lc5 ville fx være ret
okay kompens for sort.

21... Ld6 22. Tc1
Truer Ld2 og vinder dermed et

tempo.
22... Dh4 23. g3 De4 24. dxe5

Lc5 25. Ld3 Df3 26. Dxf3 Txf3 27.
Lb5 g5 28. b4

Det sidste søm i kisten. Nu for-
svinder der et hav af brikker.

28... axb4 29. Lxc6 Lxc6 30.
Lxb4 Lxa4 31. Lxc5 bxc5 32. Txc5

Det her slutspil vinder glat –
sorts konge er udsat, og der er
bønder at angribe.

32... Kg7 33. Tc7+ Kg6 34. Te7
g4 35. Txe6+ Kf5 36. Txh6 Kxe5
37. Te1+ Kd4 38. h3 Kd3 39. Td6
d4 40. hxg4 Lc2 41. Te8 1–0.

Efter en sejr så smooth at Maurice
Ashley havde været tilfreds, var jeg
for alvor blevet startet. Runden
efter slog jeg den lokale favorit
Albornoz med de hvide klodser,
hvorefter der var kridtet op til en
form for finale da jeg for 2. gang
skulle møde hurtigverdensmeste-
ren Volodar, som også var fint
kørende i Cuba.

Jonas Bjerre drømte på forhånd om at
gentage sejren i Capablanca Memorial.
Men det var ikke helt det, han udtalte
før start. Foto: Jesper Simonsen.
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Volodar Murzin (2658)
Jonas Bjerre (2641)
Spansk / C78

1. e4 e5 2. Sf3 Sc6 3. Lb5 a6 4.
La4 Sf6 5. 0-0 Lc5 6. c3 b5 7. Lb3
d6 8. d4 La7!?

En sjælden sidevariant i Ark-
hangelsk, som jeg nu spillede for
2.(!) gang i turneringen. Håbet var,
at Volodar ikke ville have analyse-
ret det i dybden, da det lignede en
variant, som man spiller én gang
og derefter smider væk. 9. Le3 0-0 10. Sbd2 h6 11. h3 Te8

Først her afveg jeg fra mit parti
fra 1. runde, hvor jeg spillede ...
Lb7. Herfra begyndte Volodar for
alvor at tænke, og jeg var godt til-
freds med åbningens forløb.

12. Te1 Lb7 13. Db1!?
Overdækker e4 og undgår på

den måde at udløse spændingen i
centrum.

13... De7
Nu er e4 igen under pres, men

d5 er mere fristende, da min sprin-
ger ikke har det mest harmoniske
felt til rådighed.

14. d5 Sa5 15. Lxa7 Txa7 16. Lc2
c6 17. b4

Det kritiske træk – ellers har jeg
ingen problemer overhovedet.

17... Sc4 18. Sxc4 bxc4 19. La4?!

Diagramstilling 2

Optimistisk spillet!
19. dxc6 Lxc6 – med hvids dron-

ning midlertidigt deplaceret på b1
er jeg i tide med modspil for at
kompensere mine svage bønder i
form af et ... d5-brud eller ... Sh5-
f4.

Han må have undervurderet:
19... cxd5! 20. Lxe8 Dxe8 21.

exd5 Sxd5

Verdensmesteren i hurtigskak, Volodar
Murzin, kommer under massivt pres
med de hvide brikker mod Jonas Bjerre i
Havana. Foto: FIDE/Lennart Ootes.
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Diagramstilling 3

Havde det ikke været for hvids føl-
gende ressource, ville det have
været oplagt at slå tilbage sådan
her. Måske havde det været mere
præcist at slå med løberen eller at
forberede ... Sxd5.

22. De4!
Eneste træk, der holder balancen

og bryder mit flow. Havde jeg nået
... Sf4 og dronningen ind på diago-
nalen, havde hvids konge for alvor
været under pres. Men nu er der
ingen god måde at lave en afdæk-
ker med springeren. Her tog jeg en
lang tænkepause. Volodar havde
allerede tænkt sig relativt langt ned
og virkede nervøs over situationen.
Samtidig har min stilling enormt
meget potentiale, hvis jeg finder en
måde at holde kontrollen over
centrum. Derfor ledte jeg længe
efter en måde at holde spillet fly-
dende uden at give hvid mulighed
for at likvidere noget.

22... Ta8!?
Jeg laver midlertidigt en binding

på mig selv, men det er svært for
hvid at udnytte det, inden jeg får
stabiliseret.

22... Dc8 var det mest oplagte
alternativ, men det løber ind i 23.
Dg4!, hvorefter en dronningafbyt-
ning vil gøre livet noget lettere for
hvid; 22... Da8 23. Dxc4 Sf4 er ikke
overbevisende efter enten 24. Te3
Sxh3+ 25. gxh3 Lxf3 med uklart
spil eller 24. Sxe5!? dxe5 25. Txe5
med modspil.

23. Tad1
23. Dxc4 Tc8 lignede for mig

stærkt initiativ.
23... De6 24. Sh4 Tc8 25. Sf5

Tc7!
Jeg har fået manøvreret mit tårn

over på den gode side af løberen og
er efterhånden ved at være klar til
at skubbe hvid baglæns. I praktisk
spil – og særligt med lidt tid på
uret – er hvids stilling svær at
håndtere.

26. Dc2
26. Dg4 Df6 fører ikke umiddel-

bart nogen vegne for hvid.
26... Td7
Endelig er min springer igen

klar til at flytte!
27. Sd4
Volodar spiller mere menneske-

ligt, men også passivt i tidsnøden.
Nu begynder min stillings poten-
tiale at folde sig ud.

27. Td4! var en af de lidt overra-
skende måder, som engines holder
balancen på. Fx 27... g6 28. Sxh6+
Kg7 29. Dd2 f5. Bare for at illu-
strere, at lige spil for engines ikke
altid har den store relevans i prak-
sis, er der uklart spil efter både 30.
f4 med totalt kaos og 30. Txc4 Df6
på trods af, at både springeren på
h6 og tårnet på c4 er fanget!

27... Df6 28. Df5 Dd8 29. Se2
Dc7

29... Te7! En fed manøvre jeg
desværre ikke tænkte over: ... Ta8
... Tc8 ... Tc7 ... Td7 ... Te7 ... Te6 ...
Tg6 havde været ret sejt!

30. Td2 g6 31. Dc2 f5 32. Ted1

Sf6
Nu bliver det svært at stoppe

mine bønder fra at marchere frem.
33. Sg3 Kg7 34. f3 d5 35. Sh1

Te7 36. Te1 Sh5 37. Tdd1 Sf4 38.
Sf2 e4 39. Dd2 Sd3 40. Sxd3 cxd3

Vi har nået træk 40, og jeg for-
lod tilfreds brættet med den opfat-
telse, at det næsten ikke kunne gå
galt med sådan en fed fribonde på
d3.

41. De3
Da jeg kom tilbage og så stillin-

gen efter De3 med friske øjne, blev
jeg lidt nervøs igen, Txd3 er en
trussel, og jeg mangler lige et træk
eller to til at dræbe alt modspil.

41... Td7?
41... Tf7! var mere præcist, men

pointen bag er langtfra oplagt. 42.
Dd4+ Tf6! 43. a4 er kilden til mod-
spil for hvid, men nu har jeg 43...
Db6!, hvilket bør vinde.

42. Dd4+ Kh7 43. h4?
43. a4! Hvid ofrer en bonde med

b5 og skaber på den måde linjer til

1. GM Jonas Bjerre DEN 2641 ** ½1 ½½ 1½ ½1 5½

2. GM Volodar Murzin FID 2658 ½0 ** ½½ 11 11 5½

3. GM Arseniy Nesterov FID 2587 ½½ ½½ ** ½½ 1½ 4½

4. GM Evgeny Romanov MKD 2599 0½ 00 ½½ ** ½½ 2½

5. GM Carlos Albornoz CUB 2548 ½0 00 0½ ½½ ** 2

Capablanca Memorial maj 2025
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tårnene og modspil: 43... Lc6 44.
b5 axb5 45. axb5 Lxb5 46. Tb1.

43... Lc6
Nu er det mere eller mindre

ovre. Efter træk 40 var det tydeligt,
på den måde Volodar meget hur-
tigt og uden rigtigt at tænke sig om
flyttede rundt, at han for det første
allerede havde givet op og samtidig
også var lidt tilted.

44. h5 gxh5 45. Df6 Tf7 46.
Dh4 La4 47. Td2 Dxc3 48. Df4
Dd4+ 49. Kh1 Df6 50. Dh2 Dg5 51.
f4 Dg4 52. Te3 Tc7 53. Te1 d4 54.
Opgivet. 0–1.

Jeg havde nu et betydeligt for-
spring inden de sidste to runder,
særligt fordi korrektionen var ind-

byrdes resultat. I næstsidste runde
missede jeg en god chance for at
sikre turneringssejren, da jeg lod
Nesterov slippe med skrækken.
Varmen må undervejs have steget
mig til hovedet. Hen mod sjette
time i et slutspil med en bonde
mere, som burde blive remis,
lavede jeg mit første (og forhå-
bentlig også sidste) ulovlige træk.
Inden dommeren kom og
begyndte at bakse med uret, nåede
jeg at blive utrolig nervøs for, om
jeg havde tabt på stedet. På trods af
stillingen, som under normale
omstændigheder er utabelig, tror
jeg reelt resten af partiet var spil
om tre resultater. Det lidt skøre

format med fem spillere og en
oversidder hver dag betød, at Volo-
dar sad over, mens jeg spillede min
sidste kamp. Derfor vidste jeg præ-
cis, at min remis mod Romanov i
sidste runde var nok til at sikre en
samlet sejr.
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FIND PLANEN! v/IM Silas Esben Lund
1. hvid trækker!

3. hvid trækker!

5. hvid trækker!

2. hvid trækker!

4. hvid trækker!

6. hvid trækker!

Løsninger side 64-66
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Nyt fra DSU
Den 18. juni holdt 8. hovedkreds deres årlige delegeretmøde. Hoved-
kredsformand Jakob Werner var stærkt kritisk overfor DSU og frem-
satte blandt andet følgende udtalelser i sin beretning: ”I mine fire år
som formand har jeg brugt for meget tid på internt fnidder og sags-
behandling i HB. Og for lidt tid på at få skabt fremadrettet aktivitet i
kredsen i form af medlemsfremmende tiltag til gavn for klubberne og
strategiudvikling i skakken generelt” … ”Strukturen i Dansk Skak
Union skræmmer aktive skakledere væk i stedet for at tiltrække dem”
… ”Opret et lønnet DSU-sekretariat med fokus på økonomistyring,
kontingentopkrævning direkte fra klubkassererne, fundraising, rekrut-
tering af nye medlemmer samt kursustilbud til skakledere, især til ung-
domsledere”. Referatet fra den efterfølgende debat viste stor opbak-
ning bag kritikken.

FU besluttede – på baggrund af dette tydelige signal – at bruge HB-
mødet den 23.-24. august på et strategiseminar, primært med fokus
på ”professionalisering af DSUs ledelse”. Godt hjulpet af et par enga-
gerede oplægsholdere, henholdsvis Mads Jacobsen fra Dansk Skole-
skak og Bo Jensen, tidligere direktør i Dansk Badminton, blev vi præ-
senteret for de forandringsprocesser de to organisationer har været igennem. Begge leverede en lang række
relevante og konstruktive eksempler og anvisninger (gode råd), som HB uden tvivl kommer til at nyde godt
af i de drøftelser, vi fremover skal have.

Jeg er glad for, at HB viste stor opbakning til tankerne og nikkede til, at FU kan gå i gang med at lave
nogle oplæg om finansiering og opgaver, som kan/skal løses af et lønnet sekretariat. Jeg skal med det
samme understrege, at det ikke er besluttet at etablere et sådant, men HB kan se fordelene, især hvis vi kan
finde en ekstern finansiering.

Seminaret beskæftigede sig desuden med emnet ”Børn i Dansk Skak Union”, og her præsenterede Claus
Andersen, formand i 6. HK, os for et grundigt oplæg omfattende de ønsker og anbefalinger, han har kun-
net samle sammen på området. Der er besluttet en række konkrete initiativer omkring ungdomsinstruk-
tør-uddannelser og undervisningsmaterialer, som forhåbentlig medvirker til at lette klubbernes opgaver
med at undervise nye.

Skakdommerforeningen har nedsat et udvalg som har forsøgt at finde en model for uddannelse og ind-
førelse af fairplay-dommere i Danmark. Foreningen har tilbudt HB at stå for en sådan udvikling – under
forudsætning af et tættere formaliseret tilknytningsforhold til Dansk Skak Union. Jeg er glad for, at HB
besluttede at tage mod tilbuddet, som i praksis vil betyde, at vi får bragt dansk praksis i overensstemmelse
med de krav FIDE stiller på området.

HB-mødet drøftede en række tilfælde, hvor turneringsarrangører lader nye interesserede – eller sågar tid-
ligere medlemmer – spille med i officielle turneringer, uden at disse er medlem af DSU eller et udenlandsk
forbund (FIDE). HB slår i denne forbindelse fast, at det ikke længere er tilladt. Den gamle ordning med
at nye kunne prøve en ”gratis turnering” gælder ikke længere. I dag opkræver DSU ikke kontingent for nyt
medlems første kvartal, hvor den pågældende samtidig kan spille alle de turneringer vedkommende kan
overkomme. Så kravet er, at vedkommende meldes ind i DSU.

Divisionsturneringsplanen er godkendt med tre store fællesstævner i Skakligaen. Andre turneringer
annonceres i en lind strøm. Det er tid at ønske alle en god og spændende skaksæson.

POUL JACOBSEN
formand for

Dansk Skak Union
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Sol, skak og stjerner

Af Ellen Fredericia Nilssen

Det føles som om, at der har
været nonstop-skak i 2025.

Hver gang jeg åbner Lichess, er der
en ny spændende topturnering i
gang, som er værd at følge. Og ikke
nok med, at der er turneringer hele
tiden, så ser jeg også flere og flere
kvinder og unge piger, der klarer
det bedre og bedre. Det har været
intet mindre end inspirerende at
følge, så jeg besluttede mig for
endelig at spille en turnering.

Min første turnering i ét år skulle
hverken vise sig at være i solrige Spa-
nien, fantastiske Frankrig eller glim-
rende Grækenland – men jeg valgte
derimod at tage til kongelige Kron-
borg i det dejlige danske. Som jeg ser
det, er Kronborg blevet det nye dan-
ske Xtracon, så at jeg endnu ikke har
spillet turneringen, er lidt en kata-
strofe i sig selv. Det var dog ikke en
svær beslutning, da min anden halv-
del, Ellen Kakulidis, havde tilmeldt
sig og spurgte, om hun kunne sove
hos mig. For hvis der er noget, jeg
har savnet ved skak, så er det de
sociale eventyr – og hvis der er
nogen, jeg hverken kan eller vil sige
nej til et eventyr med, så er det Ellen.

Solen skinnede, da vi sad i bilen på
vej mod Helsingør, så det var svært
ikke at være i godt humør. Det var
da også heldigt, at det fantastiske
vejr og de lækre faciliteter kunne
sprede god energi, for der var ikke
meget at råbe hurra for på skak-
brættet. For at gøre en mindre
interessant historie interessant, så
er følgende parti helt klart i toppen
af højdepunkter og selvtillids-
boosts fra turneringen.

Dennis Jørgensen (2180)
Ellen Fredericia Nilssen (2160)
Engelsk / A37

1. Sf3 c5 2. g3 g6 3. c4 Lg7 4. Lg2
Sc6 5. Sc3 d6 6. d3 e5 7. 0-0 Sge7
8. Se1

Min modstander går væk fra
centrum, så jeg beslutter mig for,
at der skal ske noget!

8... h5
8... Le6 er det mest spillede træk,

hvor der stadig er nogle partier: 9.
Sc2 d5 10. cxd5 Sxd5, og sort har
udlignet med en behagelig stilling.

9. Sc2 h4 10. Se3 Le6 11. Sed5
Dd7 12. e3?! 0-0-0 13. De2 Th7 14.
Sxe7+ Sxe7 15. Se4 f6?

Ideen var at stoppe Sg5, men det
giver hvid mulighed for noget
modspil. 15... Tdh8 16. Sg5 hxg3!

16. f3?
Hvid misser chancen for at

skabe modspil: 16. b4! med pres
mod c5. 16... cxb4 17. a3. I rigtig
Benoni-stil – pludselig spilles der
for tre resultater igen.

16... hxg3 17. hxg3 Tdh8 18. g4
Th2 19. De1 f5 20. Sg5 fxg4

Disaster struck! Live gik i styk-
ker, da vi efter partiets afslutning
analyserede lidt, uden at have sat

ELLENS
Univers

Ellen Kakulidis fik lokket sin navne-
søster med i Kronborg-turneringen.

Foto: Jesper Simonsen.
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kongerne i midten først. Altså kom
den afslutning, der ellers gjorde, at
jeg kunne kæmpe mig igennem
resten af turnering og dermed også
resten af ugen, kun ud til seerne i
et par minutter. Partiets afslutning
er dermed eksklusivt for dette
nummer af Skakbladet, min egen
partisamling og et par udvalgte få:

21. fxg4
21. Sxe6 Dxe6 22. Dg3 Dd7 er de

træk, som fremadrettet repræsen-
terer partiet i basen – oh well.

21... Ld5!! 22. Opgivet. 0–1.

I skrivende stund er det lidt under
to måneder siden, at jeg spillede
Kronborg, og jeg ville lyve, hvis jeg
sagde, at jeg hen over sommeren
ikke har savnet skak. I ferien har
mange danskere rejst rundt i
udlandet, og det har da fået tan-
kerne tilbage til simple tider i
varme lande med venner, skak og
kolde drinks.

Én turnering, som i hvert fald
har fanget mit øje, har været den
franske turnering Trophée Dole.
Denne turnering fik ikke kun fint
besøg af flere danskere, men også
af mange meget talentfulde unge
piger og kvinder. Mine kilder har
fortalt mig, at hyggen var på det
maksimale, og der er da også flere
nævneværdige resultater fra turne-
ringen.

Vi skal selvfølgelig have nævnt
vores egen Viktor Haarmark Niel-
sen, der lavede sin sidste IM-norm

med et fænomenalt resultat, og
dermed nu kan kalde sig Interna-
tional Mester i skak – stort tillykke!
På kvindesiden blev det til en GM-
norm for IM Leya Garifullina, der
er fra Rusland og repræsenterer
FIDE. Og for 10-årige engelske
Bodhana (Stjerneskuddet) Siva-
nandan, som sammen med kome-
ten Kosteniuk var klummens før-
ste hovedperson, kom der en

WGM-norm (2400 performance)
med hjem til trods for beskedne
2087 i Elo. Undervejs vandt hun
blandt andet over IM Nikola
Kanov, der ofte ses i danske turne-
ringer og i divisionen for Frederi-
cia.

Min konklusion: Jeg tænker, at
jeg i den kommende tid skal
afprøve, om jeg kan holde trit med
en 10-årig!

Ellen Fredericia Nilssen klarede sig bedst med de sorte brikker i Kronborg.
Foto: Jesper Simonsen.



62 • Mindeord

Erling Petersen
(10/2 1945 – 17/12 2024)

Et par uger før nytår 2025 mis-
tede Brønshøj Skakforening et

af sine ældste medlemmer, Erling
Petersen. Han lærte at spille skak
som 12-årig og blev snart efter
medlem af Olympia, stiftet i 1950
og hjemmehørende i Nord-Vest-
området. Olympia havde som
medlemmer dengang en af dansk
arbejderskaks stærkeste spillere,
Henry Andersen, og det unge stor-
talent Bjørn Brinck-Claussen, som
Erling hurtigt forstod at lade sig
inspirerede af.

Dette viste han internt i klubben
ved i 1958 efter bare et års med-
lemskab at vinde sin klasse suve-
rænt og eksternt ved at spille
næsten lige op med de bedste
juniorer ved det KM for juniorer,
som Storkøbenhavns Arbejder
Skakklubber arrangerede. Vin-
derne var ofte senere berømtheder
som Svend Hamann (født 1940)
og Bjørn Brinck-Claussen (født
1942). I 1961 vandt Erling den ene
af de tre grupper for 15-årige, og
året efter blev han nr. 2 i den af de
to grupper for 16-årige, som vand-

tes af den senere IM i k-skak, Hen-
rik Sørensen.

Med Henry Andersens, Brinck-
Claussens og Herluf Nedergaards
exit fra Olympia i midten af
1960erne blev Erling klubbens
stærkeste spiller og for at få mere
modstand meldte han sig i 1969
ind Brønshøj Skakforening, på
hvis opadstigende 1. hold han
straks blev fast mand, ligesom han
blev det i Vinterturneringens
mesterklasse.

I 1970erne havde Erling sin bed-
ste tid, især efter han blev ”dansk
mesterspiller” i 1975. Han fik dog
samtidigt sværere ved at holde sig
på 1. holdet, fordi BSF fik en sta-
dig tilgang af meget talentfulde
juniorer. Men i alt 19 point for 39
kampe blev det da til. Fra midten
af 1980erne og mange år frem spil-
lede han normalt 1. eller 2. bræt på
BSFs 2. hold, som i lighed med 1.
holdet blev stærkere år for år. Han
blev mere passiv, som tiden gik –
blandt hans sjældne gæsteoptræ-
dener kan nævnes hans comeback
på 1. holdet, nu i Skakligaen, den
5. december 2004 efter en snes år,
hvor han atter viste sit stærke spil,
men også sin velkendte forsigtig-
hed ved at tage remis i en god stil-
ling.

Det var ikke bare som en god
skakspiller, at Erling gavnede
Brønshøj Skakforening. Ud over at
han en kort overgang var medlem
af klubbens bestyrelse, leverede
han ofte velskrevne artikler til
klubbladet – først om sine egne
meritter, siden om sin søn, Steen
Petersens første præstationer ved
skakbrættet, indtil Steen selv tog
over som skribent og ikke mindst
glædede sin far ved at vinde de tit-
ler, som Erling ikke selv fik, klub-
mesterskabet og Brønshøjmester-
skabet (flere gange) samt delta-
gelse i kandidatklassen ved DM.

Med Erling Petersens død har

Brønshøj Skakforening ikke alene
mistet et af sine få tilbageværende
bindeled til de fremgangsrige år
omkring 1970, men også en god
kammerat.

Æret være hans minde!

Kaare Vissing Andersen

Poul Flemming Fries
Nielsen
(1955 – 2025)

Poul Flemming Fries Nielsen er
ikke mere. Tidlig søndag mor-

gen den 18. maj sov ”Polle” ind
efter længere tids sygdom.

Polle var netop i foråret fyldt 70
år og i betragtning af, hvad han var
igennem, så var det en høj alder –
psykiatrien tog hånd om Pouls liv
helt tilbage fra ungdomsårene. Når
vi taler om disse, så var hans
karakterbog i realen fyldt med top-
karakterer!

Fritiden blev brugt med skak.

Mindeord



Mindeord • 63

Polle var en af fire brødre, som gik
helhjertet ind på de 64 felter – pri-
vaten på Skrænten var samlings-
sted for mange skakspillere – og
allerede da Polle var fyldt 14-15 år
lyste et kæmpetalent ud af ham.
Han var tæt på landsholdsstyrke,
som vist dengang i 70erne var
Monrad System. En arvelig psyki-
atrisk sygdom spændte desværre
ben for et drømmescenarie ved
skakbrættet. Han var dog stadig en
særdeles stærk spiller, og han
vandt Esbjergmesterskabet to
gange, han spillede godt på Esbjerg
Skakforenings divisionshold etc.

To alvorlige ting hændte des-
værre for Poul (og familien Fries) -
alvorlig psykiatrisk sygdom hos
farmand og storebror Peter gjorde,
at de meldte livet fra med fire års
mellemrum, og på det tidspunkt
var Polle i midten af tyverne.

Livet måtte gå videre, omend det
var svært, når sygdom stadig flore-
rede i Pouls krop og hoved.
Behandlinger med ETC, over 100
styks under indlæggelserne, som
både var langvarige, men også
akutte; opholdene var ofte enten i
Hviding eller på Spangsberg i
Esbjerg.

Under ét af disse længere va-
rende ophold mødte Poul en kære-
ste, som senere blev hans kone,
Jacqueline. Desværre døde hun ca.
tre år efter deres vielse. Jeg tror, det
var rigtig godt for Poul at have en
ledsager i livet – desværre skulle
det ikke være sådan længe. Yder-
mere mistede de året efter deres
kære mor, fru Nielsen, der selvsagt
havde stået meget igennem – hun
var en meget stærk kvinde, som
naturligvis havde været meget
berørt over familiens og Pouls syg-
dom; men altid kaffe og småkage,
når vi satte os til rette i køkkenet
og skulle lyne eller analysere. Tak,
fru Nielsen!

Polle var en meget kær person,
som også kunne smile og være
glad. Han var ikkeryger,

drak ikke til daglig, kunne grine
så han nærmest ikke kunne holde
op igen. Han trivedes stort blandt
skakvenner, og selvom han til sidst
ikke spillede, ja, så var han der altid
som tilskuer, vi hentede ham tit og
kørte i klubben, hvor han ofte sad
udenfor og spillede med Ingolf –
kunne han ikke komme, så havde
jeg meddelelsespligt om resultater
dagen efter ... Skakken var Pouls ét
og alt – han støttede også skakken
som sponsor lejlighedsvist!

Sluttelig skal nævnes, at Poul
blev udnævnt som æresmedlem i
2022, året hvor klubben også fyldte
100 år!

Polle blev begravet fredag 23.
maj på Gravlunden, Fourfeld,
Esbjerg. Et flot farvel fra mange
spillere og fint kaffebord bagefter.

Tak for alt, du vil være savnet!

Lars Wilton

Knud Herskind
(29.5. 1942 – 25.6.2025)

Vedholdenhed var et karaktertræk,
som Knud Herskind i den grad
besad. Man kunne regne med
ham. En ordholdende mand.

Det oplevede jeg i den periode,
hvor Knud Herskind var turne-
ringsleder for divisionsturnerin-
gen. Både når jeg skulle have note-
ringslister fra 1. division til Presse-
Service, eller når jeg ringede søn-
dag aften for at få alle divisionsre-
sultaterne, så de kunne nå at
komme med i avisen næste dag.

Knud Herskind havde medlems-
nummer 1 i Nordre. Han blev ind-
meldt i klubben den 10. april 1958
og nåede således at være medlem
af den store aarhusianske klub i 67
år.

I 2001 blev han fortjent ud-
nævnt til æresmedlem af Dansk
Skak Union for sit store organisa-
toriske virke. 22 år nåede han at stå
i spidsen for divisionsturneringen,
og han var en stærk drivkraft, når
påskestævnet rundede Aarhus.

Knud Herskind kæmpede med
helbredet de seneste år. Men så
længe han havde kræfter, dukkede
han op til Randers Skakklubs
berømmelige nytårskur i kælderen
i Sjællandsgade. Her nåede mange
skakkammerater at være sammen
med Knud en sidste gang for nogle
år siden. Den 25. juni sov Knud
stille ind.

Æret være hans minde!

Jan Løfberg



1.
Jonathan Penrose
Eigil Pedersen
Skakolympiaden Moskva 1956

14. c5! La7
14... La5 15. a3 fulgt af b4 fanger

sorts løber.
15. Sfd2
Hvid står strategisk til gevinst,

fordi løberen på a7 er ude af spil
15... Kf7 16. f3 Sxc5
Et desperat forsøg på at bryde

ud og skabe modspil.
17. dxc5 Lxc5+ 18. Lf2 Dd6 19.

Sc3 Lxf2+ 20. Txf2 c5 21. Sf1
Sort har ikke nok for officeren

(1–0, 44 træk).
1–0.

2.
Edwin Bhend
O. Pla
Skakolympiaden Moskva 1956

33. e5!
Et afgørende gennembrud.
33... fxe5
33... dxe5?? 34. Txd7+ med ge-

vinst.
34. Sg5! Kh8
34... h6 35. Se4 med lignende

ideer.
35. Se4! Dc6 36. Sf6!
Hvid vinder en kvalitet med

fortsat angreb mod sorts konge.
36... Ted8 37. Sxd7 Txd7 38. Tf2

Dc8 39. Td1 a6 40. Df6+ Kg8 41.
Txd6 Txd6 42. Dxd6 e4 43. De7,
opgivet. 1–0.

3.
Purev Tumurbator
Hans Busek
Skakolympiaden Moskva 1956

21. b3!
Et stærkt kvalitetsoffer for at sta-

bilisere stillingen. Hvid må respek-
tere, at sort er bedre udviklet, og at
hvids konge er en smule udsat
midt på brættet.

21. cxb5?! Txd5 22. Ke2 giver
sort mulighed for aktivt modspil
med 22... e4. Forskellen fra partiet
er, at hvids bondestilling på dron-
ningfløjen er mindre klar til denne
omvæltning. Hvid har en dobbelt-
bonde på b-linjen, og ingen klar
fribonde (endnu). Sort kan endda

også spille 22...h5!?
21... e4
21... bxc4 22. bxc4 b5 23. cxb5!

Txd5 24. Ke2! I denne stilling har
hvid to rene merbønder på dron-
ningfløjen.

22. fxe4 Lxa1 23. Txa1

Hvid har to bønder for kvaliteten
og god kontrol over centrum. Pro-
blemet for sort er, at han har svært
ved at aktivere tårnene og finde
svækkelser i hvids stilling. Om-
vendt kan hvid nemt styrke stillin-
gen med kongen til d4, aktivering
af tårnet osv. Hvids løber er lige nu
mest tiltænkt en rolle som forsva-
rer, men den kan senere aktiveres,
når hvid er klar til det.

23... b4
Sort forsøger at isolere og an-

gribe a2-bonden. 23... bxc4 24.
bxc4 Ta8 er en anden måde at an-
gribe a-bonden. Hvid kan dog
nemt afværge dette forsøg: 25. a4
Ta5 26. Kc3 Tda8 27. Lc2. Igen lyk-
kedes det ikke for sort at aktivere
tårnene.

24. Ke3
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Hvid beslutter sig for at ignorere
angrebet mod a2 og i stedet avan-
cere i centrum.

En anden løsning på a2-dilem-
maet er 24. Tc1 Ta8 og nu 25. Lb1.
Løberen på b1 er midlertidigt pas-
siv – en ”tvetydig løber”, som for-
svarer mange svækkelser, og som
senere kan aktiveres. Hvid kan
spille aktivt med kongen, tårnet og
centrumsbønderne, så det er OK at
have én brik (en målmand), som
er (midlertidigt eller permanent)
dedikeret til forsvar. Denne be-
dømmelse af stillingen bygger også
på det faktum, at sort har svært
ved at aktivere sine brikker.

24... f6
24... Ta8 25. c5 Ta5 26. Kd4 Tda8

27. d6! Txa2 28. Txa2 Txa2 29. d7
Ta8 30. Ke5! Kf8 31. Kd6!

Hvid følger op med Lc4-d5xb7
med gevinststilling.

25. Tf1 Kg7 26. Kd4 b6 27. g5!

Ikke den eneste måde at vinde på.
Hvid beslutter sig for at afbytte et

sæt tårne (en beslutning, som han
ikke skal tage let på, da han er en
kvalitet bagud) for at avancere
centrumsbønderne.

27... Tf8
27... fxg5 28. e5 med gevinst.
28. gxf6+ Txf6 29. Txf6 Kxf6

30. e5+ Ke7 31. Lf1 Tf8 32. d6+
Kd7 33. Lh3+ Kc6 34. Lg2+ Kd7
35. Kd5 Tf2 36. e6+ Ke8 37. Le4
Te2

37... Txh2 38. Kc6 Txa2 39. Kc7
Ta7+ 40. Lb7 og vinder.

38. Ke5 Kd8 39. Kf4 Te1 40. Ld5
h6 41. Le4 g5+ 42. Kf5 Tf1+ 43.
Kg6 Te1 44. Ld5 Te2 45. h3 Te3
46. Kf7, opgivet. 1–0.

4.
Klaus Darga
Walter Hausman
Skakolympiaden Moskva 1956

28. f3!
Sorts løber på e2 er i problemer,

og hvid vinder materiale.
28... h5 29. Kf2 Ld1 30. Ke3! g4

31. hxg4 hxg4 32. f4! Kg6 33. Kd2
Kf5

33... Lf3 34. Sxf3 gxf3 35. Ke3
Kf5 36. Kxf3 med en merbonde og
teknisk gevinststilling. Sorts bon-
desvækkelser på dronningfløjen
letter gevinstføringen.

34. Kxd1 Ke4 35. Ke2
Sort opgav i en håbløs stilling.
1–0.

5.
Izak Aloni
Georges Noradounguian
Skakolympiaden Moskva 1956

41. Se2!
Bonden på h5 er et angrebsmål.
41... Kd7
41... Lxa4 42. Sf4+ Kf7 43. Sxh5

og hvid vinder.
42. Sf4 Lf7 43. Sd3!
Hvid har to merbønder (selvom

a4/a5 er en dobbeltbonde), og sort
har svækkelser på c6, f6 og h5. Dog
skal nøglen til gevinst findes i en
springerafbytning, da sorts Sa6 er
en vigtig forsvarer mod hvids a5-
bonden samt c5-feltet, der forhin-
drer den hvide konge i at bryde
ind. Så hvid skal indse, at det uli-
gefarvede løberslutspil er vundet
for ham.

43... Lb3 44. Sc5+! Sxc5 45.
Kxc5 Lxa4

46. Lb2 Ld1 47. f4
Hvid har adskillige måder at



vinde på, herunder det ligefremme
47. Lxf6 Lxf3 48. a6 Kc7 49. e5 osv.
Dog er det god teknik ikke at af-
bytte bønder unødigt – da bonde-
afbytning generelt set er en
strategi, som forsvarsspilleren be-
nytter sig af. Men hvis det dur, er
det selvfølgelig OK.

47... Lf3 48. Kd4 f5
48...c5+ 49. Ke3 Lg2 50. Lxf6.
49. exf5 Lg4 50. a6 c5+ 51. Ke5
Hvid vinder også efter 51. Kxc5

Lxf5 52. a7 Le4 53. Kd4 Lf3 54.
Ke5, men igen foretrækker han at
bevare flere bønder på brættet.

51... Lf3 52. f6 c4 53. La3 Ke8
54. Ke6, opgivet. 1–0.

6.
Kostantinos Pavlatos
Miklos Bely
Skakolympiaden Moskva 1956

Partiet fortsatte:
51. hxg6+?
Det rigtige træk er 51. Lxg6+!

Kh6. Faren for hvid er naturligvis,

at sort kan ofre springeren for a-
bonden og bygge et fort i det mod-
satte hjørne (h8), da hvids løber
har den forkerte farve. Dog er der
et ekstra sæt tårne på brættet, hvil-
ket ændrer vurderingen af stillin-
gen, da hvid kan spille på et
matangreb med konge, tårn, løber
og bonde! 52. a5 Tb7 53. Le4!
Ideen er a6 og Lb7 for at fange tår-
net på a7. 53... Tg7+ 54. Kh4 Sf6
55. Lf3 Ta7 56. a6 Sd7 57. Lb7 Sc5

58. Tb1! Et nøgletræk. 58... Kh7
(58... Sxa6 59. Tb6+ Kg7 60. Lxa6
giver det omtalte ”næsten-fort”,
der ikke er et fort på grund af det
ekstra sæt tårne) 59. Tb6 med ge-
vinst.

51... Kg7

Problemet for hvid her er, at løbe-
ren ikke har et solidt sted at være.
Sort har desuden forskellige takti-
ske tricks, der holder balancen.

52.Kf3
52.a5 Tb3! = eller 52. Lf5 Se7 =.
52... Tf4+! 53. Ke2?

Dette træk tillader sort at afvikle til
remis.

53. Kg3 Tb4! eller 53. Kg2 Td4!
53... Txa4! 54. Tb1
54. Txa4 Sc3+ 55. Ke3 Sxa4 =.
54... Sf4+! 55. Ke3 Sxd3 56.

Kxd3 Kxg6. Remis. ½–½.
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Postkort-legende hædret i Køge
Jørn Sloth, den tidligere verdensmester i korrespondanceskak, blev optaget som

tredje medlem af Chessboard of Fame på Kulturtorvet i Køge.

Af Jan Løfberg

På Kulturtorvet i Køge er der et stort skak-
bræt, hvor Køge Skakklub hædrer skakspillere
til klubbens Chessboard of Fame. I august
blev det tredje navn afsløret.

Komiteen bag “Chessboard of Fame”
havde valgt, at det nye medlem af ”skakkens
Hall of Fame” skulle være Jørn Sloth, den tid-
ligere verdensmester i korrespondanceskak.
Stormester Bent Larsen har optaget feltet b3
(meget naturligt, Larsens Åbning) og Køge
Skakklubs mangeårige formand Erik Carlsen
har feltet c4, og Jørn Sloth bad om – da han
accepterede udnævnelsen – at blive skrevet
på feltet b4.

“Jeg havde gode erindringer om feltet med
både Lb4 i Fransk og Nimzoindisk, men da
det blev for meget med tre navne lige ved
siden af hinanden, blev jeg bedt om at vælge
et andet felt. Det blev så c6, fordi jeg har
nogle fine minder fra Caro-Kann, og så var der
jo også det i det, at jeg lidt usædvanligt spil-
lede en franskmand med Sc6 (1. e4 e6 2. d4
d5 3. Sd2 Sc6!?, red.) mod Estrin i VM-turne-
ringen i korrespondanceskak,” fortalte Jørn
Sloth, der selv var til stede under afsløringen
i Køge. 

Jørn Sloth blev verdensmester den 19. fe-
bruar 1980, da den regerende verdensmester
Estrin efter fem års spil opgav. Det skete i et
telegram med ordene: ”Til lykke med den vel-
fortjente sejr. Jeg ønsker den nye mester fort-
sat succes. Jakov Estrin.”

Jørn Sloth er en legende i dansk skak. Han
har været en del af den danske elite i nærskak
i over 60 år. Han var med i den allerførste di-
visionsturnering i 1962/63 for Hurup Skak-
klub, siden rykkede han til Aarhus og blev
medlem af Nordre, som han har vundet tal-
rige holddanmarksmesterskaber med. Så
sent som i år spillede Jørn Sloth 1. bræt for
Nordre i Skakligaen.

Foto: Jan Löfberg


